
1 

Střední školy 
opět ve Fabrice
Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště 
Svitavy, pořádá Přehlídku středních škol 
2024. Akce se koná ve čtvrtek 17. října 
pro veřejnost v době od 9 do 17 hodin 
v přízemí Multifunkčního centra Fabrika. 
Účast přislíbilo více než padesát škol. 
Zájemci budou moci vybírat z pestré 
palety oborů od technických přes eko-
nomické, chemické, IT či zdravotnické. 
Srdečně zveme žáky, rodiče, pedago-
gické pracovníky, výchovné poradce 
a všechny, kteří chtějí získat přehled 
možnostech středního vzdělávání.	(sn)

Svitavští boxeři  
a jejich úspěchy24
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102 Josef Čáp převzal  
cenu klubu Laurus

Jak pokračuje
rekonstrukce bazénu4

Protipovodňová opatření 
ochránila město
Od léta roku 1997, kdy se řeka Svitava vylila z břehů a zasáhla několik částí našeho města, se 
začalo pracovat na protipovodňových opatření, která by město v případě potřeby ochránila, nebo 
alespoň zmírnila případné škody. Úprava koryta Svitavy či vybudování suchých nádrží v okolí 
města…  V září jsme se na vlastní oči přesvědčili, že se tato několikaletá práce vyplatila.

Třetí zářijový víkend proběhl na území celé re-
publiky ve znamení vydatných srážek, které 
na řadě míst způsobily ničivé záplavy. Ve Svita-
vách jsme se na základě výstrah Českého hyd-
rometeorologického ústavu na příchod velké 
vody začali připravovat již ve čtvrtek, kdy zástup-
ci města, technických služeb a hasičů objížděli 
město a vytipovávali kritická místa. Nařízeny byly 
také prohlídky funkčnosti kanalizačního systé-
mu, vpustí či připravenosti techniky a materiálu 
určených pro protipovodňové zabezpečení. Ješ-
tě před nejvydatnějšími dešti provedlo Povodí 
Moravy kontrolu toků a suchých poldrů a Rybář-
ství Litomyšl zahájilo preventivní upouštění ryb-
níků v celém ORP Svitavy. SPORTES společně 
se členy Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
nainstalovali protipovodňové zábrany a umisťo-
vali protipovodňové pytle na problematická mís-
ta ve městě. Pro občany také připravili několik 

palet pytlů s pískem, které si mohli odvézt domů 
pro vlastní využití.
Se stoupající hladinou Svitavy se také stupňo-
vala komunikace ohledně aktuální situace 
a možných řešení. Stejně tak probíhal intenziv-
nější monitoring řeky, poldrů a rybníků. „Jsem 
velmi rád, že se v minulosti povedlo vybudovat 
mnoho protipovodňových opatření, která po-
mohla město ochránit a že obyvatelé Svitav 
řešili nastalou situaci v klidu a v případě potře-
by ochotně spolupracovali. Moc děkuji všem, 
kteří se podíleli na veškerých preventivních 
a kontrolních pracích, dobrovolným hasičům, 
pracovníkům Povodí Moravy, zaměstnancům 
SPORTESu či odboru životního prostředí. Také 
samozřejmě strážníkům městské policie, kteří 
nám pomáhali situaci zvládat a na které se 
mohli lidé obracet o pomoc dvacet čtyři hodin 
denně.	 Pokračování na str. 3
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Halloween aneb 
Strašidelná Fabrika

Ve čtvrtek 31. října v 17:00 zhasnou všechna 
světla ve Fabrice. Ze všech koutů a stínů za-
čnou vylézat nejpodivnější stvoření v kostý-
mech, rozšklebené obličeje dýní se na vás bu-
dou chechtat na každém kroku a nikdy nevíte, 
kde na vás vykouknou bílí duchové. Strašidelná 
stezka (ale ne děsivá) vás zavede do míst, kam 
se v běžném provozu nedostanete. Prohlédne-
te si zákulisí sálu, projdete spojovací chodby 
a vyjdete zadní schodiště. Cestou na děti čeká 
mnoho úkolů a stanovišť, osvětlené místnosti 
a krásná výzdoba. Atmosféru umocňuje tema-
tická hudba a naši pomocníci v kostýmech. 
Na děti bude čekat drobná odměna. Kostýmy 
jsou vítány, ale nejsou podmínkou. Občerstvení 
zajištěno. Cena: 120 Kč za dítě (členská cena 
100 Kč), sleva na  sourozence. Těšíme se 
na všechny malé i velké dobrodruhy.	 (rmt)

Současné evropské 
umění zaplní  
svitavské muzeum

Netradiční mezinárodní výstava, která od 13. říj-
na bude ve výstavních prostorách svitavského 
muzea a galerie, nabízí nejen pohled na součas-
nou evropskou kulturní scénu, ale zároveň svým 
tématem otevírá diskusi a klade otázky. Výstava 
s názvem PACKAGING – shell and luggage of 
life reaguje na téma obalů, schránek a zavazadel 
života. Autorka konceptu, Melanie Mertens, k té-
matu píše: Obaly jsou všudypřítomnou, nepo-
všimnutou a samozřejmou součástí každoden-
ního života. Pragmaticky je kladen důraz na jejich 
výhody a funkci. Obalujeme předměty pro jejich 
ochranu, prezentaci, lepší manipulaci, označení, 
ohraničení a ukrytí obsahu. A platí tato definice 
i na obaly našeho života? Jakými obaly se chrá-
níme? Obalujeme předměty nebo i sebe? Jaké 
schránky si budujeme pro svoji prezentaci či 
úkryt? Co jsou zavadla našeho života? Výstava 
představí díla 74 umělců z Česka, Německa, 
Francie, Polska a Nizozemí, a to v různých tech-
nikách – od klasické kresby a malby přes sochu 
až po instalace, fotografie, filmová a video díla 
a objekty. Více na straně 15. 	 Lea Sehnalová

Týden knihoven bude od 7. října
Týden knihoven se tento rok slaví od 7. do 12. 
října. Jako každoročně proběhne burza knih. 

V pátek bude umožněna novým čtenářům re-
gistrace zdarma. V Týdnu knihoven bude zpro-
vozněna nová služba, a to půjčování e-audiok-
nih. Bude možné si půjčit celkem tři e-výpůjčky, 
záleží na každém, zda si zvolí e-knihu či au-
dioknihu. Služba je zdarma, půjčování probíhá 
přes aplikaci Palmknihy a je určena registrova-
ným čtenářům knihovny. Z pravidelných aktivit 
připadá na Týden knihoven čtenářský klubík 
Bookstart pro nejmenší děti a filmový klub. 
Podzimní sezónu zahájíme snímkem Mladí srd-
cem. Těšíme se s vámi na viděnou nejen v Týd-
nu knihoven!	 Marta Bauerová

Ptáte se starosty
Nedávno došlo opět k poničení veřejného griloviště v parku Patriotů, tentokrát shořel dřev-
ník. Nebyl to první vandalismus v daném místě. To město nemá žádné páky, jak dané 
území kontrolovat a ochránit? Nebylo by již načase umístit do prostoru nějakou fotopast 
nebo kameru? L. N.

„Opravdu se nejed-
ná o první poničení 
tohoto veřejného 
prostranství a mně 
osobně je to velmi 
líto. Věc byla předá-
na Policii ČR k další-
mu šetření a uvidí-
me, zda se podaří 
viníka dopátrat. Ne-
myslím si, že byl 
dřevník zapálen 
úmyslně, patrně se 

jednalo o nešťastnou náhodu, kdy ze špat-
ně uhašeného ohně přeskočila jiskra. Co se 
týče monitorování prostoru, griloviště bylo 
postavené na zelené louce a žádný vhodný 
strom či sloup se zde pro umístění fotopas-
ti nenachází. I přesto jsme již v minulosti 
dvakrát fotopast na menší vysázené strom-

ky instalovali. V obou případech ovšem byla 
záhy zničena neznámým pachatelem. 
Městský kamerový systém do této lokality 
v současní době také natáhnout nelze. Gri-
loviště navíc od začátku považujeme za od-
počinkové místo a pod neustálým monito-
ringem jsme ho mít nechtěli především 
z důvodu, aby rodiny a přátelé, kteří tam 
zavítají, měli soukromí a neměli dojem, že 
jsou pod dohledem strážníků. Po vyčištění 
a odklizení ohořelých věcí tedy bohužel gri-
loviště zůstane v této podobě, dřevník se již 
obnovovat nebude. Pro ty, kdo mají zájem 
si jít něco dobrého ugrilovat, stále platí, že 
si mohou v tribuně na sportovním stadionu 
vypůjčit grilovací náčiní. Pouze dřevo nebo 
dřevěné uhlí si bude nově nutné donést 
z domu. Kontrolu místa budou provádět 
nahodile nebo na zavolání strážníci měst-
ské policie.“ 	 David Šimek
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Lékař Josef Čáp převzal 
cenu klubu Laurus
V pořadí již 25. laureátem výroční ceny Svitav-
ského klubu Laurus se stal MUDr. Josef Čáp. 
Cenu, která mu byla udělena za podporu pat-
riotismu a spolkové činnosti ve Svitavách, pře-
vzal v září na slavnostním podvečeru v Otten-
dorferově knihovně. Josef  Čáp je lékař, 
v nemocnici působil jako primář oddělení kli-
nické biochemie a po roce 1989 také jako její 
ředitel. Přes 30 let pak vedl biochemickou la-
boratoř. Je také pedagogem na střední zdra-
votnické škole nebo na univerzitě třetího věku, 
je autorem několika knížek, byl členem správní 
rady Nadace Josefa Plívy, do loňska preziden-
tem klubu Laurus a je aktivní také ve společ-
nosti Exulant, která se stará o odkaz pobělo-
horských exulantů, mezi něž patřili i předci 
Josefa Čápa. Laurus takto oceňuje osobnosti, 
které se zasloužili o slávu města, o rozvoj, pro-
pagaci a reprezentaci Svitav.	 Milan Báča
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Pokračování ze str. 1
Společnými silami a zavedenými protipovod-
ňovými opatřeními se nám podařilo situaci 
velmi dobře zvládnout,“ vyzdvihl všechny zú-
častněné starosta David Šimek.

A jaká protipovodňová opatření, do kterých 
od roku 1999 investovalo město zhruba 67 mi-
lionů korun, se ve Svitavách vlastně zavedla? 
Od roku 2003 do roku 2019 probíhaly v něko-
lika etapách stavební práce na korytě Svitavy, 
které mají zajistit ochranu před 50letou vodou. 
Koryto se opevnilo kamennými zídkami, při-
čemž vlastní tvar koryta co nejvíce respektoval 
charakter toku Svitavy. V úsecích, kde vlastníci 
mají své pozemky až po hranu koryta, byly zbu-
dovány ochranné betonové parapetní zídky, 
případně pravoúhlé ochranné zdi. Kromě úpra-
vy koryta Svitavy se také budovaly poldry – su-
ché nádrže sloužící na jedné straně k zachyce-
ní vody v krajině, na straně druhé k záchytu 
vody, která by jinak při vydatných deštích způ-
sobila rozlití vodních toků ve městě i v obcích 
níže po toku řeky. Takových poldrů máme ko-
lem Svitav pět. Tři v Lačnově (jeden slouží 
za normálních okolností jako discgolfové hřiš-
tě), jeden v lokalitě pod „Vějířem“ a také po-
blíž ulice Pražská u výjezdu na Javorník. Právě 
ten zlákal řadu lidí, kteří se přišli podívat a vy-
fotit si tento zatopený „kráter“, ve kterém jindy 
není téměř nic. Do budoucna je v plánu zbudo-
vat poldry ještě u obchvatu či poblíž nově vzni-
kající dálnice D35. Právě obchvat, který změnil 
krajinný ráz, se ukázal jako další pomocník. 
Voda z polí, která v minulosti stékala s bahnem 
například ulicí Zámecká nebo Pod Viaduktem 
se tentokrát v ulicích neobjevila. Ačkoliv od 12. 
do 15. září napršelo 189 mm, což je přibližně 
1/3 ročního úhrnu srážek, kromě několika vnik-
nutí podzemní vody do sklepů a pár zatope-
ných zahrad poblíž rybníka nedošlo ve Svita-
vách k žádným větším škodám na majetku a je 
vidět, že zavedená protipovodňová opatření 
zafungovala.	 Kateřina Kotasová

Tady Vary také u nás ve Svitavách!
Projekt Tady Vary je filmová sezóna s předplat-
ným. V novém ročníku 2024/25 se do něho 
poprvé zapojuje i naše kino Vesmír!
Co je projekt Tady Vary? Do českých kin přináší 
festivalovou atmosféru a deset filmů v předpre-
miéře. Z desítek zapojených kin si vyberete to 
Vaše (určitě to bude kino Vesmír Svitavy!). Pořídí-
te si výhodné předplatné (3 z 10 filmů budete mít 
zdarma) a v kalendáři si vyznačíte datum projek-
ce. Jednou měsíčně se projdete po červeném 
koberci a užijete si předpremiéru jednoho ze 
zajímavých současných filmů. Spolu s Vámi bu-
dou film sledovat diváci po celé ČR. Atmosféru 
podpoří také úvod přenášený do všech kin. 
Jak to funguje? Předplatné na sezónu zakou-
píte na webu tadyvary.cz. V sekci KINA si vy-
berete své kino. Kliknutí na tlačítko Vás odvede 
přímo na mapu sálu daného kina a nákupní 
formulář. 

Co když v termínu nemůžu? Předplatné je pře-
nosné a snadno můžete udělat někomu radost, 
pokud se Vám termín nehodí. Předplatné se 
tedy bohatě vyplatí!
Kolik stojí předplatné? Cena vychází z obvyk-
lého vstupného v našem kině. Vždy však platí, 
že s výhodným sezónním předplatným získáte 
vstup na deset projekcí za cenu sedmi. Před 
Vánoci se bude prodávat jarní předplatné – 6 
vstupenek za cenu 5. Pro kino Vesmír Svitavy 
činí roční předplatné 1090 Kč.
Jaké jsou termíny projekcí? V tomto roce: 
2. října, 13. října, 20. listopadu 18. prosince 
a v roce 2025: 8. ledna, 12. února, 12. března, 
16. dubna, 14. května a 11. června.
Začínáme tedy ve středu 2. října v 19.30 hodin 
filmem Joker: folie a deux. Těším se na setká-
ní v našem kině Vesmír!	 Petr Mohr

Oslavme prvního října 
společně Svátek seniorů
Na první den v měsíci říjnu připadá Mezinárodní 
den seniorů.  Tento den je skvělou příležitostí 
zastavit se na chvíli a spolu se svými nejbližšími 
vyjádřit vděk a úctu našim babičkám, dědečkům 
a rodičům. Věnujte jim dárek v podobě společně 
stráveného času. Pozvěte je na procházku, 
na kávu nebo do kina.  Každý malý okamžik strá-
vený společně je cenným dárkem, který jim při-
nese radost a ukáže, že jejich celoživotní úsilí pro 
rodinu a blízké není zapomenuto. Nezapomeňte, 
že největším darem, který můžete svým senio-
rům dát, je vaše pozornost a láska.  
Vedení města svým seniorům věnuje pozornost 
celoročně a vnímá je jako rovnocenné partne-
ry pro komunitní práci. Jako poděkování pro ně 
spolu s Klubem seniorů i v letošním roce, u pří-
ležitosti tohoto významného dne, připravilo 
sváteční odpoledne s nezapomenutelnými 
písněmi v podání Markéty Sochorové a Roma-
na Dobreva. Jejich vystoupení slibuje nostal-
gickou a radostnou atmosféru, která potěší 
všechny přítomné. Zazní písně, jako např. Děti 
z Pirea, My dva a čas, O nás dvou, Bílá orchidej 
a další klenoty české hudby.
Vrcholným bodem svátečního odpoledne bude 
vyhlášení Svitavského Seniora/seniorky roku 
2024, které má za cíl vyzdvihnout a poděkovat 

těm, kteří svou aktivitou ovlivňují nejen vrstev-
níky, ale i ostatní.  Ocenění má inspirovat seni-
ory v jejich vlastním životě a posilovat jejich 
sebevědomí a sebedůvěru.  V letošním roce se 
jedná o třetí ročník udílení ceny Svitavský seni-
or/seniorka a patronkou akce je místostarostka 
Dita Kukaňová. 

Přijďte se s námi podělit o radost z Mezinárod-
ního dne seniorů a společně oslavit výjimeč-
nost našich seniorů. Akce se koná v sále Multi-
funkčního kulturního centra Fabrika v úterý 1. 
října 2024 od 13:00 hodin. Vstup na akci je 
zdarma a senioři se zdravotním postižením si 
mohou TaxíkMaxík objednat zdarma na tel. 
730 844 717.	 Šárka Řehořová

Industriální Dny evropského dědictví ve Svitavách – náhradní termín
Původní zářijový termín Dnů evropského dě-
dictví ve Svitavách zhatilo nepříznivé počasí 
a hrozící povodně. Protože však považujeme 
svitavské industriální dědictví za významné 
a chceme ho veřejnosti blíže představit, roz-
hodli jsme se akci uskutečnit v náhradním ter-
mínu. Nově se Dny evropského dědictví ve Svi-
tavách uskuteční ve čtvrtek 31. října 2024 
od 17:00. Místo i program zůstávají beze změ-
ny. Uskuteční se tedy v bývalé mechanické 
tkalcovně Johanna Heinricha Bergmanna (poz-
ději provoz 03 národního podniku Vigona 

a dnes Svitap sleep well s.r.o. v ulici U Stadionu 
994). Od 17:00 proběhne přednáška Jana Zik-
munda a Jana Červinky z Výzkumného centra 
průmyslového dědictví (Fakulta architektury 
ČVUT v Praze), ve které budou odpovídat 
na otázky, jak se proměňuje vnímání industri-
ální architektury ve společnosti, jaké jsou mo-
tivace k ochraně průmyslového dědictví nebo 
jak se mění potřeby v oblasti výzkumu. Násle-
dovat přednáška Hynka Stříteského, který pří-
tomné posluchače seznámí s industriálním 
dědictvím našeho města.	 Hynek Stříteský
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Krádež nezletilých osob  
v prodejně Albert
Dne 8. 9. řešili strážníci krádež dvou nezle-
tilých osob v prodejně Albert, při které byli 
ostrahou přistiženi dva chlapci r. 2010 
a 2012. Ti v prodejně odcizili sladkosti 
v hodnotě 206 Kč, které z větší části rov-
nou zkonzumovali a  prázdné obaly 
od cukrovinek nechali přímo v prodejně. 
Vzhledem k jejich věku bude věc dále ře-
šena na OSPOD, který byl o skutku vyro-
zuměn. Oba chlapci byli následně předá-
ni zákonným zástupcům. Závěrem 
uvádíme, že strážníci řeší v průměru kolem 
11 krádeží týdně v různých prodejnách 
v katastru města.   

Odchyty zvířat 
Strážníci v průběhu září odchytávali hned 
několik různých druhů zvířat. Namátkou 
uvádíme odchyt v ul. U Stadionu, kde se 
po komunikaci pohybovala labuť, která 
byla po konzultaci se záchrannou stanicí 
odchycena a následně odvezena do ZS 
ve Vendolí. Dalším neobvyklým odchytem 
byl odchyt exotického hada hroznýše krá-
lovského o délce skoro 2 m, kterého stráž-
níci nalezli v ul. Mánesova. Pravděpodobně 
se jej úmyslně zbavila zatím neznámá oso-
ba. Had byl prozatím umístěn do terária 
k jednomu z chovatelů ve městě, který se 
o něj dobrovolně postaral, za což mu velmi 
děkujeme. Do třetice se jednalo o odchyt 
netopýra v jednom z domů v ul. Nerudova, 
který byl následně vypuštěn zpět do volné 
přírody. Mimo těchto ne zcela standard-
ních odchytů jsme řešili i odchyt několika 
psů nebo holuba. Počty odchytů zvířat ka-
ždoročně přesahují stovku případů.    

Opilá ostraha prodejny 
V pátek 6. 9. vyjížděli strážníci do jedné 
z prodejen ve městě, kdy vedoucím prodej-
ny bylo oznámeno, že muž z ostrahy pro-
dejny se namísto toho, aby dozoroval nad 
pořádkem v prodejně, opil natolik, že nyní 
nemůže chodit a je zde obava o jeho zdra-
ví. Strážníci na místě zastihli muže, který již 
seděl v šatně, ale nebyl schopen bez po-
moci chodit. Na dotaz, co všechno vypil, 
strážníkům řekl, že to byla jen Alpa, jelikož 
mu bylo špatně od žaludku. Ze strany stráž-
níků byla u muže provedena orientační 
dechová zkouška s výsledkem 3,5 promile. 
Vzhledem k jeho stavu byla na místo přivo-
lána RZS, která muže odvezla k dalšímu 
ošetření. Další řešení věci je ponecháno 
na zaměstnavateli.	 Rostislav Bednář

Jak probíhají práce 
na svitavském bazénu
Svitavský plavecký bazén se po třiceti letech 
od svého otevření dočkává rozsáhlé rekon-
strukce. Letos v únoru se začalo s jeho přestav-
bou a stavební práce probíhají podle nastave-
ného harmonogramu. Kdo z vás chodí kolem 
stavby, na vlastní oči může vidět, že nezůstane 
téměř kámen na kameni. V současné době je 
již dokončena střešní skladba nad bazénovou 
halou, sanace betonových nosných konstrukcí 
a střešní ocelové konstrukce včetně pokládky 
nových trapézových plechů, byly položeny le-
žaté kanalizace pod objektem a opravena hyd-
roizolace spodní stavby. 

Z monolitických železobetonových konstrukcí 
se budují dvě přístavby. Jedna je navržena u stá-
vajícího vstupu, kde vznikne nové zádveří s míst-
ností pro kočárky, nová rampa pro bezbariérový 
přístup a také nové schodiště. Druhá přístavba 
přilehne přímo k vlastní bazénové hale, kterou 
rozšíří směrem ke koupališti a umožní vytvoření 
odpočinkové plochy s lehátky. V této části bude 
také umístěna velká vířivka. 
Již nyní probíhá montáž zděných příček či ven-
kovních inženýrských sítí a přípojek. V nejbližší 
době se chystá zahájení montáže provětrávané 
a prosklené fasády a sanace betonové bazé-
nové vany.
Zakázku vysoutěženou za 205 817 623 Kč bez 
DPH realizuje společnost VCES a.s., která má 
za sebou například výstavbu Aquacentra Par-
dubice či Sportovního a relaxačního centra 
Rychnovska.
Znovuotevření je plánované na září příštího roku. 
Zhruba za rok se tak můžeme těšit na téměř nový 
bazén – zrekonstruované bazénové vany a nový 
bazének pro nejmenší děti, vodní atrakce, jako je 
skluzavka či různé chrliče, nový 85m tobogán 
s interaktivními prvky, nová velká vířivka či dvě 
parní kabiny určené pro příjemnou relaxaci. 	(kk)

Z jednání rady 
Rada na svém 26. zasedání 12. srpna 2024 mj.: 
•• se zabývala peticí Za bezpečné Svitavy 

a schválila odpověď zástupkyni petičního 
výboru ve věci řešení dlouhodobé situace 
spojené s nárůstem bezdomovců a osob 
drogově závislých v lokalitě ulice 5. května 
ve Svitavách, 

•• schválila uzavření smlouvy o provozování 
Rákosníčkova hřiště se společností Lidl 
na dalších pět let,

•• schválila zahájení výběrového řízení veřejné 
zakázky malého rozsahu na stavební práce 
pod názvem „Komplexní revitalizace rybníka 
Rosnička ve Svitavách, vstupní prostor – te-
rénní úpravy a městský mobiliář“. 

Rada na svém 27. zasedání 26. srpna 2024 mj.: 
•• schválila prodloužení platnosti nájemních 

smluv pro šest městských bytů o další dva 
roky,

•• schválila sazbu nájemného v nově přidělo-
vaných celkově zrekonstruovaných bytech, 
v Domě zvláštního určení s pečovatelskou 

službou na adrese Felberova 715/31 ve Svi-
tavách ve výši 110 Kč/m2/měsíc s účinností 
od 1. 9. 2024, 

•• schválila Strategický plán rozvoje Střediska 
kulturních služeb města Svitavy na  léta 
2024–2030  dle předloženého návrhu a Stra-
tegický plán rozvoje Městského muzea a ga-
lerie ve Svitavách na léta 2024–2030 dle 
předloženého návrhu. 

Rada na svém 28. zasedání 2. září 2024 mj.: 
•• schválila uzavření smlouvy o poskytnutí 

podpory ze Státního fondu životního pro-
středí ČR v rámci Národního plánu obnovy 
na projekt „Třídič kompostu – tažený, mobil-
ní, na kolovém podvozku“ se Státním fon-
dem životního prostředí České republiky, 

•• schválila uzavření smlouvy o dílo se společ-
ností BETA – PROJEKT ve věci zhotovení 
projektové dokumentace pro povolení stav-
by „Rekonstrukce kanalizace a vyvolaná 
přeložka vodovodu v ul. Slovenská, Dobrov-
ského a U Hřiště“.	 (red)
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Zastupitelé ponechali místní koeficient 
daně z nemovitosti ve výši 1,5
V pondělí 9. září se sešli svitavští zastupitelé 
ke svému dalšímu jednání. V úvodu zasedání 
vzali na vědomí zprávu o plnění plánu a roz-
počtu města Svitavy a jím zřízených organizací 
za první pololetí letošního roku. Z ní vyplývá, že 
město za první pololetí vykazovalo přebytek 
hospodaření ve výši přibližně 55,5 milionu ko-
run. Ten je dán především plněním daňových 
příjmů a prozatímním nižším čerpáním kapitá-
lových výdajů, kdy během prvního pololetí pro-
bíhá vždy spíše příprava a soutěžení investič-
ních akcí. I  tak se již ale podařilo zahájit 
stavební práce u větších akcí, jako je rekon-
strukce krytého plaveckého bazénu, zatrubně-
ní Studeného potoka či napojení průmyslové 
zóny na obchvat. Další skutečností, která příz-
nivým způsobem ovlivnila podobu rozpočtu, je 
výplata pohledávky z účtu u Sberbank CZ 
ve výši téměř 70 milionů korun.
V majetkoprávních úkonech, kde se především 
schvalují prodeje a odkupy pozemků, zastupi-
telé mj. schválili darování pozemku u obchvatu 
o výměře 17 302 m2 Hasičskému záchrannému 
sboru Pardubického kraje. Na něm by měl 
do roku 2029 vyrůst za téměř 400 milionů nový 
areál hasičské stanice. Ten v budoucnu zkrátí 
dojezdové časy u zásahů při mimořádných 
událostech na  nové silnici I/43 zejména 
ve směru na Březovou nad Svitavou, Morav-
skou Třebovou či Opatov a především na nově 
budovaný dálniční tunel na D35 mezi obcemi 
Dětřichov a Kunčina u Moravské Třebové. 
Nejvíce času zabrala zastupitelům tradičně část 
operativních zpráv, v jejímž rámci mj. zastupite-
lé vydali obecně závaznou vyhlášku o stanove-
ní místního koeficientu pro jednotlivé skupiny 

nemovitých věcí s účinností od 1. 1. 2025 ve výši 
1,5. U rekreačních budov, garáží a staveb pro 
podnikání uplatňuje město Svitavy koeficient 1,5 
již od roku 1994. Vzhledem k tomu, že výnos 
daně z nemovitých věcí slouží k financování 
údržby, oprav a čištění komunikací a chodníků, 
provozu a oprav veřejného osvětlení či údržby 
veřejného prostranství a zeleně a náklady 
na tyto veřejné služby se každoročně zvyšují, 
nabízelo se po 30 letech navýšení koeficientu 
jako možné řešení pokrytí stoupajících nákladů. 
Zastupitelé se proto k této problematice sešli již 
týden před zasedáním na speciálním semináři, 
aby probrali veškerá pro a proti. Prozatím se ale 
rozhodli koeficient nezvyšovat.
Příští zasedání proběhne ve velké zasedací 
místnosti MěÚ v pondělí 21. října. 	 (kk)

Děti se mohou těšit 
na obnovená hřiště

Společnost SPORTES provádí během roku 
kontrolu a případnou obnovu herních prvků 
na dětských hřištích ve městě. Nejinak tomu je 
letos. 
Od září tak mohou děti dovádět na novém pře-
místěném dětském hřišti v ulici Antonína Sla-
víčka. Do konce listopadu se navíc dočkají také 
obměny herních prvků v celkové hodnotě přes 
800 000 Kč na dalších městských hřištích. 
Na oblíbeném hřišti „pro větší děti“ na stadionu 
dojde k výměně dosluhující lanové pyramidy 
a dvojlanovky, vyměněn za zcela nový bude 
také herní prvek na hřišti u fotbalového hřiště 
v Lánech.	 (kk)

Omluva čtenářům 
zpravodaje
V zářijovém vydání zpravodaje Naše 
město byly otištěny fotografie, které 
působily rozmazaným dojmem. Tento 
problém byl bohužel způsoben tech-
nickými potížemi na straně tiskárny. 
Tímto bychom se rádi omluvili všem 
čtenářům a zejména lidem, kteří se 
na fotografiích objevili. Aktuálně pracu-
jeme na tom, aby se podobná situace 
v budoucnu již neopakovala. Děkujeme 
vám za pochopení.	 Petr Šmerda

Poslední možnost 
hlasovat v PaRo

Ještě posledních pár dní máte na hlasování 
v prvním ročníku participativního rozpočtu. Tak 
je do pondělí 30. září využijte! Pro své favority 
může hlasovat občan Svitav starší 12 let v kaž-
dé z kategorií (malý/velký projekt) jednou, a to 
elektronicky na webu projekty.svitavy.cz. Při 
hlasování rozdá dvěma projektům každému 
po jednom kladném hlase, naopak jeden z pro-
jektů od něj získá hlas záporný. Vítězem se sta-
ne v každé z kategorií projekt, který bude mít 
po sečtení (kladné – záporné hlasy) nejvyšší 
počet hlasů. Vítězné návrhy vám představíme 
v dalším čísle městského zpravodaje. Projekty 
budou realizovány pouze v případě, že se hla-
sování zúčastní min. 500 hlasujících.	 (kk)

Cestu na náměstí 
nám od jara zpestří 
ptačí ulička

Poslední srpnový týden se na muzejní zahradě 
opět konal jeden ze zázraků. Z přivezených 
klád se vylíhlo hejno ptáků. A mnozí z vás jste 
byli průběžně u toho a ptáte se, kde jsou nyní. 
Ne, neodlétli do teplých krajů, ale schovali se 
v našem muzeu, kde přečkají zimní nevlídný 
čas. A na jaře je uvidíte v uličce k bývalé Sla-
dovně (je to ta, která spojuje hlavní silnici 
od železářství Andrlík se svitavským náměstím).
Ano, chystáme se v příštích letech oživit podle 
vzoru Venkovky i ostatní uličky z náměstí a za-
čali jsme právě touto, která je hodně frekven-
tovaná a mohla by zde postupně i s malým 
parčíkem vzniknout příjemná část našeho 
města. A tak i téma řezbářského memoriálu A. 
Petruse v příštích letech bude ptačí. A věřím, že 
si tuto uličku oblíbíte stejně jako Venkovku. 

Blanka Čuhelová

Svitavsko získá 
od Pardubického 
kraje větší podporu
Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ vyme-
zuje na základně statistických dat tzv. HSOÚ 
– hospodářsky a sociálně ohrožená území, kte-
rá se vždy vztahují na celé správní území obce 
s rozšířenou působností. Právě ORP Svitavy, 
čítající 28 obcí, bylo v Pardubickém kraji mezi 
HSOÚ zařazeno a přidává se tak k ORP Morav-
ská Třebová, Česká Třebová a Králíky. Mezi 
hlavní slabé stránky Svitavska patří dlouhodobý 
pokles obyvatel a nevýhodná věková struktura, 
nižší podnikatelská aktivita, vysoký podíl osob 
závislých na dávkách sociální pomoci či podíl 
obyvatel s exekucí nebo nedostatečná digitál-
ní infrastruktura. Na těchto nedostatcích začne 
proto s vedením jednotlivých obcí intenzivně 
jednat Pardubický kraj, který připraví strategii 
integrovaných řešení napříč různými sektory, 
jež se zaměří na potřebné oblasti rozvoje přímo 
v našem území. V plánu má také vyčlenění fi-
nančních prostředků, které by v rámci kraje 
měly putovat pouze do zmíněných HSOÚ. 
V září proběhlo veřejné projednání se zástupci 
obcí a Pardubického kraje, díky kterému bude 
doplněna analýza ORP Svitavy. Ta se stane zá-
kladním stavebním kamenem pro vypracování 
vhodných návrhů řešení.	 (kk)
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Pohádkový les
TOM Zálesáci Svitavy pořádají v sobotu 5. 10. 
již 29. ročník Pohádkového lesa. Tentokrát se 
pokusíme společně s Patem a Matem postavit 
příbytek. Start je na pláži u rybníka Rosnička 
od 13:30 do 15:30 hodin. Startovné je 50 korun. 
Účastníci v maskách budou mít vstupné zdar-
ma. Všichni v cíli získají diplom a na trase drob-
né odměny. U chaty Rosnička bude od 16:15 
hodin probíhat hudební představení XXXX. 
Pochod se koná za každého počasí. Těšíme se 
na vás.	 David Šimek

SVITAVY A INFORMACE

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice: 
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

5.–6. 10. MUDr. Michal Koukola, 
Dimitrovova 799/4, Svitavy, 
461 532 970

12.–13. 10. MUDr. Anežka Librová, 
Komenského 1417, Moravská Třebová, 
461 312 484

19.–20. 10. MDDr. Jiří Pospíšil, 
Pavlovova 1457/5, Svitavy, 
731 108 167

26.–27. 10. MUDr. Táňa Morávková, 
Milady Horákové 1988/27, 
776 117 026

28. 10. MDDr. Lukáš Pospíšil, 
Dimitrovova 799/4, Svitavy, 
604 278 684

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Poznáváme kulturní dědictví
Za finanční podpory města Svitavy i ve spolu-
práci s Muzeem a ČSE Svitavy se koná první 
výstava projektu Kulturní dědictví UNESCO 
ve Svitavách. Symbolicky nabízí putovní pane-
lovou výstavu fotografií ze tří zemí, Arménie, 
Polska a Německa, které představují vždy 

všechny položky konkrétní země ze světových 
seznamů UNESCO a výběr osobností s vý-
znamným vztahem k ČR. 
Během září byly na zábradlí podchodu ke svi-
tavskému muzea umístěny snímky z Arménie. 
Na konci září ji vystřídalo Polsko, nejdříve vý-
stava výstava Česko-polské stopy, která na-
bídne české i polské osobnosti historie i sou-
časnosti vzájemných vztahů, spolupráce 
i kořenů. Upozorňujeme aktuálně na Jitku 
Stokalskou, která se narodila v Pardubicích 
a nedávno získala prestižní ocenění minister-
stva zahraničních věcí. Tyto fotografie se 
u muzea zdrží do konce listopadu.
V prosinci se pak představí kolekce portrétů 
výstavy Česko-německá stopa i se svitavským 
rodákem Oskarem Schindlerem, který zemřel 
v Sasku.	 (red)

Týden informačních center
Městské informační centrum se opět zapo-
jí do celostátní akce Týden turistických in-
formačních center 2024. Uskuteční se v ter-
mínu od 24. do 30. října. Akce se koná při 
Světovém dni rozvoje informací, který vyhlá-
silo OSN v roce 1972 a připadá na 24. říjen.
Asociace infocenter se rozhodla s tímto 
významným dnem podpořit propagaci 
svých íček a oznamuje v  týdnu od 24. 
do 30. října oslavy, které mají připomenout 
důležitost získávání a šíření informací.
Svitavské íčko se zapojí do oslav kvízem, 
který i nám vloni přišlo vyplnit poměrně dost 
zájemců. Kvíz bude rozdílný pro děti a pro 
dospělé a ukážete nám v něm, jak znáte 
„své“ Svitavy. 
Kdo přijde v týdnu od 24. října do infocent-

ra a řekne heslo „Týden informačních cen-
ter“, dostane dárkovou müsli tyčinku, pro 
děti máme připravena lízátka. Tři nejúspěš-
nější řešitelé kvízu v sekci dospělých i dětí 
budou odměněni.
Přijďte za námi, těšíme se na vás! 

Petra Soukupová

INFORMACE Z INFORMAČKA
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MŠ Svitavy-Lačnov
Jak to máme u nás ve školce

V tomto školním roce 2024/2025 máme 2 tří-
dy. První třídu „Včeliček“ tvoří mladší děti 
ve věku 2–3 roky a druhá třída „Soviček“ má 
děti ve věku 3,5–5 let. Dětem tedy můžeme 
předškolní vzdělávání upravit dle jejich věku 
a individuálních potřeb. Mladší děti se budou 
vzdělávat více hravou formou plnou hudby, 
pohybu, her a pohádkových postav, které je 
budou probíranými tématy provázet. Starší 
děti ve druhé třídě se budou vzdělávat v rám-
ci prvků programu Začít spolu, tedy v cent-
rech aktivit: Ateliér, Dílna, Kostky, Písmena, 
Knihy a hry, Objevy a pokusy. S centry aktivit 
máme dlouhodobě dobré zkušenosti, děti se 
vždy těší na probíraná témata, ale hlavně 
na každodenní různorodé aktivity. Každé dítě 
si z aktivit center může samo vybrat, kde prá-
vě dnes bude „pracovat“. Veškeré činnosti 
jsou zaměřeny vždy tematicky a po týdnu či 
14 dnech se mění. Tyto aktivity jsou vybírány 
tak, aby docházelo k rozvoji dítěte ve všech 
oblastech, které jim následně pomohou při 
vstupu do první třídy. Věříme, že se u nás nově 
příchozím dětem i jejich rodičům bude líbit.	

Lenka Trávníčková

MŠ Milady Horákové 
Začátek školního roku byl veselý

V naší školce letos začal měsíc září velice 
vesele, byl to totiž pro nás jako každý rok, 
měsíc věnovaný adaptaci našich nově pří-
chozích dětí. Děti z letních prázdnin se nám 
opět vrátily do tříd a naše 4 oddělení byla 
znovu naplněna hrajícími si dětmi. Na konci 
měsíce jsme se těšili na každoroční podzim-
ní slavnost, která byla tentokrát inspirována 
kaštany. Podzimní radovánky se skřítkem 
Kaštánkem si děti mohly užít spolu se svými 
rodiči na školní zahradě, kde měly připravená 
stanoviště s hrami a soutěžemi. Na závěr če-
kala u skřítka Kaštánka na děti sladká odmě-
na a ochutnávka lahodného občerstvení, 
které pomohli připravit rodiče. Poděkování 
patří dětem, rodičům i všem zaměstnancům.

Kristina Kösslerová 

MŠ Sokolovská
Bádání předškoláků s rodiči…

Milé děti, maminky, tatínkové, zajímá vás bada-
telský přístup napříč vědními obory? Chcete si 
společně užít zábavu při řešení jednotlivých 
úkolů? Přejete si vyzkoušet zajímavé experi-
menty a netradiční řešení problémových úloh? 
Potom neváhejte a přijďte mezi nás! 
Budeme společně bádat a tvořit s žáky ZŠ a je-
jich učiteli. Do programu „Když děti učí děti“ 
chceme zapojit nejen děti, ale také rodiče. Ka-
ždé setkání je zaměřeno na jiný vědní obor. 
Jednotlivá setkání se uskuteční v termínech: 
30. 9. (archeologie a hravá angličtina), 21. 10. 
(přírodovědné zákony a experimenty) a 18. 11. 
(robotika a digitální svět), a to vždy od 15.30 
do 17.00 hodin. První setkání proběhne v naší 
MŠ na Pražské ve třídě Zajíci, další dvě proběh-
nou v laboratoři a počítačové učebně na Soko-
lovské. Více informací najdete na našich webo-
vých stránkách. Těšíme se na vás!

Alena Vašáková

MŠ Větrná
Půl stoleté výročí sboru Svitaváček 
Dětský pěvecký sbor „Svitaváček“ slaví v letoš-
ním roce 50 let od svého založení v roce 1974. 
Jeho první sbormistryní byla J. Skřenková 
a zkoušky probíhaly v X. MŠ. Vývojová období 
sboru můžeme rozdělit do 4 částí dle 4 vedou-
cích sbormistryň, jimiž dále byly I. Bečková 
a O. Skoumalová. Od roku 1993 až doposud 
se zkoušky konaly v MŠ Větrné. V klavírních 
doprovodech se vystřídaly V. Friedlová,  
I. Mullerová, N. Mašková, V. Víšková, J. Macháč-
ková, L. Juzová a Karel Sax. Všem zmiňovaným 
patří srdečné poděkování za velký kus jejich 
obětavé práce. Zejména bychom rádi touto 
cestou poděkovali dlouholetému hudebníkovi 
a emeritnímu řediteli ZUŠ Svitavy panu Karlu 
Saxovi za jeho nespočetné klavírní doprovody 
a v neposlední řadě paní Ludmile Juzové, kte-
rá sbor vedla od roku 2009 až dosud. Sbor 
Svitaváček nadále pokračuje pod novým ve-
dením a záštitou ZUŠ Svitavy, kam své děti 
můžete přihlásit. Pěstujme i nadále v dětech 
lásku k hudbě a radost z ní, vždyť hudba nabí-
jí a léčí. Za MŠ Větrná	 Jana Zehnalová

ZŠ Felberova
Podzimní novinky na Felberce
Velké změny i tradiční akce přinesl začátek 
školního roku v ZŠ Felberova. Kvůli rekonstruk-
ci přízemí jsme museli sáhnout k organizačním 
změnám v pohybu žáků i pedagogů, avšak 
zásadnější, a velmi přínosnou novinkou, je pře-
chod na nový školní informační systém. Ten 
bude znamenat větší uživatelský komfort pro 
rodiče, žáky, i učitele.

Pro děti, které přišly do nových kolektivů, a je-
jich pedagogy byly v září tradičně připraveny 
adaptační pobyty prvních a šestých tříd. Novin-
kou je turistický pobyt deváťáků v Janoušově, 
který jsme propojili s přípravou na jejich budou-
cí vzdělávání s názvem Moje budoucnost. Dou-
fáme, že jsme tím započali další skvělou tradi-
ci. V říjnu nás taktéž už poněkolikáté čeká akce 
Dýňobraní, která letos proběhne 24. 10. 2024. 
Dopoledne se při ní škola změní ve velkolepé 
maskované rejdění spojené s dlabáním dýní, 
odpoledne všechny srdečně zveme na přátel-
ské setkání před školou při rozsvěcování dýní, 
podzimními písničkami, výborným punčem 
a dýňovou polévkou.	 Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Nový školní rok

V letošním školním roce jsme otevřeli dvě pří-
pravné třídy: Lištičky a Sovičky.
Obě přípravné třídy mají po jedenácti žáčcích, 
se kterými je radost pracovat. Děti jsou milé, 
zvědavé a zvídavé, zatím se žádné „práce“ ne-
bojí. Každá skupina má svou vlastní třídu a pra-
cuje samostatně, volný čas se snažíme trávit 
společně na školní zahradě, při procházkách 
po okolí nebo v naší tělocvičně. Společně jsme 
už v září navštívili kino, čeká nás společně 
knihovna a mnoho dalšího.
Děti učíme samostatnosti, zodpovědnosti 
za své věci, kolektivní i individuální práci, práci 
se staršími spolužáky a vzájemné toleranci. 
Věříme, že jejich vstup do první třídy bude díky 
nám pak jednodušší. Mnoho úspěchu v novém 
školním roce všem dětem přeje kolektiv ZŠ 
Lačnov. Marta Tumová, učitelka „Lištiček“

ZŠ náměstí Míru
Šesťáci v přírodě
Obě naše třídy šestého ročníku absolvovaly 
hned v úvodu školního roku třídenní adaptační 
pobyt. Žáci byli ubytováni v kempu Motýlek 
ve velmi klidné části obce Svojanov u Morav-
ské Třebové. Celý program je zaměřen na po-
byt v přírodě, stmelování nově vzniklých kolek-
tivů a zajímavou náplň zajistili také pracovníci 
SVP Alfa. Nechyběly dobrodružné hry, zábava, 
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prozkoumávání okolí zaměřené na návštěvu 
bludiště a poutního místa U dvou Janů a večer-
ní táborák. Domů se všichni vraceli se spoustou 
nových kamarádů a plni krásných zážitků. 

Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Dobré klima? Nutnost

Zajistit dobré klima ve škole je více než polovi-
na úspěchu ve vzdělávání. Pravidelné třídnické 
hodiny jsou u nás už letitým základem komu-
nikace mezi žáky a jejich třídním učitelem. Pro-
střednictvím školního parlamentu mohou žáci 
„řídit“ školu, zapojují se nejen do dobročinných 
aktivit, ale podílejí se i na přípravě měsíčních 
výzev. V říjnu nás čeká Den profesí. Vztahy 
ve třídě významně ovlivňují stále častěji i soci-
ální sítě, které dokáží pěkně zkomplikovat život. 
Zaměřujeme svou pozornost právě sem.  
Do preventivního programu školy jsme letos 
zahrnuli nejen programy se žáky, ale také bese-
dy s rodiči, protože ti nemají často dost infor-
mací, jaké možnosti jsou a co mohou i oni udě-
lat. Všem nám společně jde o bezpečí a dobré 
vztahy nejen ve škole.	 Milena Baťková

ZŠ Sokolovská
Jak se slavila šedesátka…
2. září jsme zahájili sedmou dekádu vzdělávání 
na naší Sokolce! V tento výjimečný den jsme 
se nejdříve přivítali s dětmi. Poté jsme společně 
s pozvanými hosty i bývalými absolventy, kteří 
se přišli podívat do školy v rámci Dne otevře-
ných dveří, pokřtili Almanach vydaný k 60. vý-
ročí školy.

Zatímco Almanach k 50. výročí byl věnován pře-
devším našim absolventům, tentokrát jsme se 
zaměřili na ty, díky kterým je škola tam, kde je, 
na všechny pedagogy! Kantorská práce je krás-
ná i náročná zároveň. Za šedesát let se na jedné 
straně hodně změnila, na druhé straně ale zů-
stává stále stejná. Vždy byl, je a bude pro kan-
tora středobodem spokojený žák. Součástí Al-
manachu jsou také zajímavosti ze školní kroniky 
včetně dobových fotografií, jak to vidí naši pe-
dagogové bývalí i současní, jak se slavila pade-
sátka, absolventi po  padesátce od  roku 
2014/2015 až po současnost školy. Oba Alma-
nachy je možné si zakoupit za 200 Kč do vypro-
dání zásob na Sokolce v kanceláři účetních. 
Celý narozeninový den jsme se mohli setkávat 
s absolventy napříč generacemi. Přišli se 
na nás podívat od úplně prvních prvňáčků, kte-
ří usedli do lavic 1. září 1964, až po loňské ab-
solventy. Za šedesát let to je více než 3000 
absolventů a více než 300 pedagogů. A to už 
je úctyhodná Sokolovská rodina, nemyslíte? 

Alena Vašáková

ZŠ T. G. Masaryka
Kdo jsme, co děláme a proč?
Společně jsme přemýšleli nad tím, co budou 
potřebovat naši žáci, až jim bude třicet let, a co 
z toho můžeme ve škole ovlivnit. Inspirovali 
jsme se na inovativních školách v tématech, 
která jsme sami chtěli akcentovat. Pojmenová-
vali jsme, jakou vizi žijeme, a hledali jsme, jak 
by mohla vypadat ideální škola. Výsledkem je 
VIZE 2030. Jejím cílem je představit součas-
nost a budoucnost naší školy. Obsahuje tři typy 
nástrojů strategického plánování. Konkrétně 
jde o termíny mise, vize a koncepce. Zjedno-
dušeně by se dalo napsat, že mise je jednově-
té pojmenování našeho poslání. Mise stručně 
říká, kdo jsme, co děláme a proč. Vize udává 
směr, kterým se chceme ubírat a čeho bychom 
chtěli v nevzdálené budoucnosti dosáhnout. 
Často obsahuje pojmenování hodnot, na kte-
rých společnost, v našem případě škola, staví. 
Koncepce je pak konkrétní „jízdní plán“ na nej-
bližších šest let. Číslo 2030 v názvu celého do-
kumentu tedy odkazuje na rok, ke kterému 
budeme směřovat výsledky našeho strategic-
kého plánování. Celý dokument můžete vidět 
na našich webových stránkách. Zákonným 
zástupcům byl doručen při prvním školním dni 
jako příloha Myšárníku speciál.
A jak že ta naše mise zní?
Společně vytváříme prostředí, které podporuje,
aby člověk viděl před sebou jasnou cestu života,
po ní opatrně vykračoval, pamatoval na minu-
lost,
znal přítomnost a byl připraven tvořit budouc-
nost. 	 Jiří Sehnal

Speciální základní škola  
a střední škola
Učíme se novým věcem

Na začátku školního roku pedagogové 
nezaháleli a zúčastnili se semináře „AI 
jako kopilot pedagoga“. Kurz poskytl kom-
plexní přehled o základech umělé inteli-
gence a moderních technikách digitálního 
učení. Seminář umožnil ucelený pohled 
na dané téma, lektor nás seznámil s růz-
nými možnostmi využití AI v praxi pedago-
ga. Školení bylo velmi zajímavé, ale hlavně 
ukázalo, jak se dá s pomocí AI efektivně 
a inovativně obohatit práci pedagoga. 

Alena Hladíková

SVP Svitavska Alfa
S podzimem začínají vrstevnické kluby

Každý podzim znovu otevíráme v Alfě Chla-
pecký a Dívčí klub pro kluky a holky z 2. stupně 
svitavských škol. Kluby běží každou sudou stře-
du od 15 do 18 hodin pod vedením zkušených 
lektorů a lektorek. Oba kluby jsou otevřené 
skupiny a je možné se do nich přidat po doho-
dě i během školního roku.
Chlapecký klub – v tomto klubu se zaměřuje-
me na outdoorové aktivity, různé sporty, řeme-
slnou zručnost, posilování zodpovědnosti a sa-
mostatnosti, umění řešit konflikty a náročné 
situace jako správní chlapi
Dívčí klub – je určený pro holky, které chtějí po-
znat nové kamarádky, jezdit s nimi na výlety, 
vařit, líčit se, zkoušet si různé styly účesů a ob-
lečení, sportovat, vyrábět, tvořit a u toho všeho 
si povídat o všem důležitém, co se děje v žen-
ském světě
Kluby jsou díky podpoře Alfy pro všechny děti 
zdarma. 	 Vlasta Pechancová

Základní umělecká škola
Zuška v plném nasazení
Základní umělecká škola Svitavy zahájila dal-
ší školní rok s více než 730 žáky.  Novinkou 
je informace, že pěvecký sbor Svitaváček 
začíná od září pracovat pod naší školou. Na-
vazujeme na 50letou historii a chceme za-
chovat vše, co tento pěvecký sbor dělá výji-
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mečným, například jeho sbormistryni 
Ludmilu Juzovou. Pokud někteří rodiče žáků 
MŠ ještě na změnu nestačili zareagovat, 
mohu tak učinit v průběhu října. Těšíme se 
na všechny malé zpěváčky, mimochodem 
Svitaváček zkouší každé pondělí. Jejich vel-
cí kamarádi koncem září připravovali svůj 
program na soustředění pěveckých sborů 
v Daňkovicích pod vedením paní učitelky 
Dany Pražákové, Michaely Tóthové i dalších 
učitelů. Na začátku školního roku se na dvou 
vystoupeních představil dechový orchestr 
pod vedením Jaroslava Dvořáka. Poprvé za-
hrál již 31. srpna ve Svitavách na Slavnosti 
dechových hudeb a 15. září vyjel do Chocně, 
kde se konala akce Mladá dechovka na zám-
ku. Tanečníci se intenzivně připravovali 
na vystoupení v rámci spolupráce se ZUŠ 
Žiar nad Hronom. Ve dnech 1. až 3. října je-
deme na zájezd na Slovensko, kde společně 
realizujeme tři představení pod názvem 
Banksy a  my. Výtvarníci kromě přípravy 
na tento zájezd ještě stihli absolvovat celo-
státní kolo soutěže ZUŠ ve Šternberku.
Na účtu sbírky Piana do škol se prozatím od tzv. 
drobných dárců vybralo necelých 26 tisíc Kč, 
přičemž velké poděkování patří rodině Ingrové, 
a našemu kolegovi Petru Kašparovi. Díky jejich 
příspěvkům částka výrazně poskočila. Podě-
kování však patří i všem ostatním, kteří se ne-
báli přispět na dobrou věc. Klavír plánujeme 
umístit do třídy přípravné hudební výchovy, kde 
bude sloužit všem začínajícím malým hudeb-
níkům. Stane se tak prvním klavírem, se kterým 
se setkají a díky kterému budou objevovat ta-
jemství hudby. Pokud byste se také odhodlali 
pomoci, zde je odkaz: https://pianadoskol.cz. 
Paní učitelka, která se již na nový nástroj těší, 
napsala roztomilé verše, které si můžete zde 
přečíst.	 Renata Pechancová

Piano adopce
Piano pro děti! Sbírka bývá pro zvířátka, pro lidi... 
Proč ne na pianino pro děti??

Óda na nový klavír 
Starému piánu zvoní hrana, 
hledáme nového kamaráda. 
Sbírka je vypsaná, zvesela probíhá, 
přesto pár korunek, stále se vyhýbá. 
Pošleš-li třeba sto, my dvě stě dostanem...
Komárkova nadace, 
ve všech kouzlech přebornice, 
umí totiž čarovat, 
penízky rozmnožovat. 
Pianino do škol, pro Vaše děti. 
Do třídy paní učitelky Lidušky Merkudové. 

Autorka textu: Ludmila Merkudová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Na začátku školního roku jsme představili nové 
logo naší školy, které chce vyjádřit víc než jen 
naše studijní obory. Ukazuje naše spojení, jed-
notu, sílu a synergii na straně jedné a na straně 
druhé představuje výzvu, protože život je o vý-
zvách, takže GO! Pojď, to dáš! Studium u nás 
jako základ a opora, zároveň výzva a cíl, a ještě 
něco víc! Barevně ctíme tradici, takže je do-
stupné v modré pro gymnázium a červené pro 
obchodní akademii. 

Jinak se září neslo v tradičním duchu. V sále 
Ottendorferovy knihovny jsme přivítali nové 
žáky a také proběhlo slavnostní předávání ja-
zykových certifikátů úspěšným absolventům 
mezinárodních zkoušek Cambridge English, 
které pořádáme. Naše škola je největším po-
skytovatelem výuky cizích jazyků ve Svitavách 
a v širším okolí. Množství našich úspěšných 
studentů a studentek je toho každoročně dů-
kazem. Pochlubit se můžeme koneckonců více 
jak dvěma sty kurzisty na školní rok. Získání 
mezinárodně uznávaného certifikátu rozšiřuje 
osobní portfolio každého studenta a přináší 
mu celou řadu dalších benefitů, na vyšší úrov-
ni je to např.  uznání profilové části maturitní 
zkoušky. 	 Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Dny otevřených dveří

Dovolujeme si vás pozvat na dny otevřených 
dveří, které se budou konat v SOU Svitavy v pá-
tek 25. 10. od 12:00 do 16:00 hodin a v sobotu 
26. 10. od 8:00 do 12:00 hodin. Budete mít mož-
nost prohlédnout si prostory naší školy a dozví-
te se veškeré podrobnosti o všech oborech, 
které vyučujeme.	 Alice Štrajtová Štefková

Vyšší odborná škola zdravotnická 
a střední zdravotnická škola
Za poznáním „hanácké metropole“

Před zahájením nového školního roku, v úterý 27. 
srpna, se již tradičně zaměstnanci zdravotnické 
školy vypravili za poznáním. Cílem naší cesty 
byla tentokrát Olomouc. V tomto významném 
historickém městě, sídle naší druhé nejstarší 
univerzity nebo arcibiskupství, jsme absolvova-
li komentovanou prohlídku historického centra. 
Během dvou hodin jsme prošli Horní, Dolní 
a Václavské náměstí, kde jsme si prohlédli jeden 
ze symbolů města – katedrálu sv. Václava. Cestu 
jsme zakončili návštěvou kostela sv. Mořice, kde 
jsme po unikátních točitých schodech vystou-
pali na věž s krásnou vyhlídkou. V pravé poledne 
jsme si před radnicí poslechli unikátní orloj, je-
hož výtvarná podoba byla vytvořena ve stylu 
socialistického realismu. Odpoledne jsme pak 
navštívili barokní Arcibiskupský palác, kde před 
námi pobývala například Marie Terezie, T. G. Ma-
saryk nebo papež Jan Pavel II. Nyní se už těšíme 
na naše budoucí žáky a studenty. Srdečně zve-
me všechny zájemce o studium střední i vyšší 
odborné školy na dny otevřených dveří, které se 
uskuteční ve čtvrtek 17. 10. (od 9 do 17 hodin) 
a o sobotách 9. 11., 23. 11., 7. 12. a 18. 1. (vždy 
od 9 do 13 hodin).	 Radim Dřímal

pneuservis
autobaterie 

ložiska 

www.nekvinda.cz

Nekvinda  
Zemědělská technika, a. s.
Průmyslová 2157/4
568 02 Svitavy
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Lukáš Hřebíček 
tel. 724 818 067

Nabízíme suché štípané palivové 
dřevo. Dodáváme i rovnané 

v paletách. Doprava zajištěna.

  Měkké sypané dřevo 1200 Kč / 1 m
  Tvrdé sypané dřevo 1400 Kč / 1 m

Dřevo 
bez práce

Jolana Kolaříková
V následujících měsících vám v rubrice věnované dobrovolnictví představíme konkrétní možnos-
ti zapojení do dobrovolnické činnosti v našem městě. Příběhy dobrovolníků, které budeme zve-
řejňovat, vás mohou inspirovat a pomoc odbourat zábrany a strach z neznámého, a zapojit se tak 
do dobrovolnické činnosti. Začínáme Jolanou Kolaříková, které je 19 let, bydlí ve Svitavách a je 
dobrovolnicí v mateřském centru Krůček.

Jaký je váš vztah k vaší dobrovolnické práci?
„Je hodně osobní, začal na základě výzvy 
na pomoc od mojí sestry a taky protože mě 
provázel během celého studia střední školy. 
Pomohlo mi to přemýšlet nad tím, co bych 
chtěla v životě opravdu dělat a jakým směrem 
se po skončení studia střední školy vydat.“

Co vás motivovalo začít dobrovolničit?
„Motivovala, možná na začátku spíše trochu 
přinutila, mě moje sestra, nicméně pomoc jí 
a jejím známým s konáním akcí pro děti a širo-
kou veřejnost mi přišlo zajímavé a lákalo mě 
nahlédnout pod povrch a do příprav některých 
akcí v našem městě. Navíc to byla skvělá příle-
žitost poznat nové lidi.“

Jaké jsou vaše nejoblíbenější nebo nejuspo-
kojivější momenty při dobrovolnické práci?
„Asi mě nejvíc baví, když vidím, jak se děti ra-
dují z našich akcí. Třeba jak s nadšením tvoří 
nebo hrají hry a plní úkoly, které jsem vymysle-
la nebo pomohla připravit.“ 

Jaká byla největší výzva, se kterou jste se set- 
kala během dobrovolnické činnosti a jak jste 
ji překonala?
„Výzev bylo asi více, zaleží, jestli se také člověk 
na věci dívá, jako na překážky nebo šance. Ka-
ždopádně jedna nejvíce překvapivá situace 
nastala, když na nás zahrádkáři zavolali policii, 
protože si mysleli, že chystáme nějakou nele-
gální akci bez ohlášení, když pak strážníci do-
razili a zjistili, že se jedná o akci pro děti, spo-
lečně jsme se tomu zasmáli.“

Jak vidíte důležitost dobrovolnictví pro spo-
lečnost?
„Myslím, že hlavně pro mladé lidi, kteří studují, 

dobrovolnická činnost poskytuje příležitost pro 
osobní rozvoj a získávání nových dovedností. 
Naučila jsem se díky ní lepší komunikaci, týmo-
vé práci, řešení problémů a mnoho dalšího, což 
mi pomáhá nejen v dobrovolnické práci, ale 
i osobním životě a věřím, že některé zkušenos-
ti využiji i v budoucnu v profesním životě.“

Jak se vaše dobrovolnická činnost promítá 
do vašeho osobního života a hodnot?
„Dobrovolnictví mě učí empatii, soucitu a re-
spektu k druhým, naučila jsem se komunikovat 
s různými lidmi napříč generacemi.“ 

Můžete nám sdělit příběh nebo zážitek, který 
vás během dobrovolnické práce nejvíce zasá-
hl nebo inspiroval?
„Můj největší zážitek pochází z dobrovolnické 
akce, která byla zaměřena na podporu pěstoun-
ství. V jednu chvíli jsme se všichni sešli na ná-
městí a přidali se k nám i náhodní kolemjdoucí, 
spolu s účastníky akce „Zažít město jinak“. Napříč 
generacemi a různými životními příběhy jsme 
společně vyjádřili podporu pro děti z pěstoun-
ských rodin. Výsledkem bylo krásné video, které 
zachytilo tento úžasný okamžik solidarity.“

Jaké rady byste dali lidem, kteří zvažují začít 
dobrovolničit?
„Asi bych jim poradila, aby si našli oblast činnos-
ti, která je opravdu zajímá! Činnost, která přináší 
radost a splňuje vaše zájmy nebo hodnoty nebo 
Vás někam posune v budoucí pracovní sféře.“ 

Jak vidíte budoucnost dobrovolnictví a jeho 
vliv na společnost?
„Myslím, že s rozvojem technologií a sociálních 
médií by mohlo dojít k rostoucímu zapojení mlad-
ší generace. Dobrovolnictví by mohlo být stále 

více propojeno s online platformami a digitálními 
nástroji, což usnadní mladým lidem zapojit se 
do dobrovolnických projektů po celém světě.“

Jaké je vaše zaměstnání?
„Studuji čtvrtý ročník Střední zdravotnické ško-
ly, od září studium na vysoké škole.“

Mateřské a rodinné centrum Krůček Svitavy, 
nabízí dobrovolníkům zapojení v následujících 
činnostech:
•• Příprava akcí a aktivit pro děti
•• Účast na akcích pro děti, zapojení na stano-

vištích, průvodce dětem 
•• Příprava a výroba výzdoby na akci
•• Příprava stanovišť	
•• Kreativní a tvůrčí dílny – dopomoc při výrobě 

kostýmu, výzdoby apod.
•• Příměstské tábory pro děti
•• Dětská skupina Svitavy
•• Průvodce na klubech pro děti
•• Bazárek Svitavy – příjem, vybalování, dopl-

ňování a výdej zboží
•• Komunitní zahrada Kopretinka

Připravila: Anděla Buchtová
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Kalendář akcí 2024	
Vstupné s přenocováním): 200 Kč (nocleh 
na posteli v tzv. Skofce – spací pytel s sebou;
zajištěna večeře i snídaně; noční program), 
vstupné bez přenocování: 60 Kč (večeře a noční 
program); rodiče děti vyzvednou ve 23:00 hod.
Na Noc s Františkem se můžete přihlásit v ka-
várně nadace nebo na tel. čísle 608 106 837.

5. / so / 9:00 / opatovské rybníky
Festival ptactva
Ornitologická vycházka spojená s pozorováním 
a kroužkováním ptáků. Chybět nebude ani sou-
těž pro děti. Sraz v 9:00 u výpusti rybníku Hvěz-
da vedle Třebovic v Čechách. Pořádá ZO ČSOP 
Rybák Svitavy a Městské muzeum a galerie 
ve Svitavách. Akce je zdarma.

5. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání.

6. / ne / 15:00 / Divadlo Trám
Teátr Pavla Šmída – Pohádka z budíku
Podivný učitel Zeitmann cestuje po světě a vy-
učuje nový předmět – časopis. Také Vám někdy 
čas letí? Nebo se vleče? Je lepší v životě po-
spíchat nebo se loudat? Učitel Zeitman vyuču-
je, jak zacházet s časem, aby nás dobře vedl 
na cestě životem. Vypráví pohádku o dvou 
bratrech, kteří se vydají hledat čas, aby se ho 
zeptali, jak to s ním vlastně je. Komunikativní 
představení s písničkami, krásnou scénou, lout-
kami a milým humorem Pavla Šmída. Pro děti 
od 3 let. Vstupné: 120 Kč / 100 Kč s rodinnými 
pasy.

7. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

7. / po / 18:00 / Fabrika, aula
Filmový klub: Mladí srdcem
Budete se smát, budete plakat a rozhodně 
na tento celovečerní dokument o nejstarším 
pěveckém sboru na světě nikdy nezapomene-
te. Partička amatérských hudebníků ve věku 
mezi 75 a 93 lety s repertoárem, který zahrnuje 
mimo jiné Coldplay, Jamese Browna a The 
Clash oslní svou show všude, kam přijede. Str-
hující nadšení úžasných lidí, kteří nebudou ni-
kdy za zenitem a dovedou si život užívat na-
vzdory všem těžkostem, vás dostane! Režie: 
Stephen Walker, Sally George. Večerem prová-
zí Michal Kadlec. Pořádá městská knihovna.

8. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopole-
dní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní 
jiné téma a technika. Cena 80 Kč/dítě, dopro-

10
vod zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@
muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

8. / út / 15:00–16:00 / Fabrika
Šipkovaná – podzimní putování s ježkem
Přijďte si zahrát oblíbenou hru. Cestou nás 
bude provázet ježek, který pro vás vymyslel 
zábavné úkoly. Délka trasy cca 2 km. Trasa 
vhodná i pro kočárky. Vstupné 50 Kč.

8. / út / 19:00 / Fabrika
Nikolas Put: Vzpomínkový večer na písně  
Karla Gotta
Koncertní pořad, ve kterém se Vám představí 
zpěvák Nicolas Put za doprovodu orchestru 
Radima Linharta. Pořad plný písniček a povídá-
ní o Karlu Gottovi. Předprodej přes portál SM-
Sticket. Vstupné: 490–690 Kč.

11. / pá / 19:00 / divadlo Trám, klub Tyjátr
Gig 'n' Špíl 2 – Teatro Matita (Matija Solce)  
& Fekete Seretlek
Slovinské divadlo Teatro Matita a mezinárod-
ní kapela Fekete Seretlek, to jsou dva skvělé 
projekty, které uvidíte v rámci druhého pokra-
čování série Gig 'n' Špíl aneb Mladá divadla 
a kapely nejen pro mladé. Herecké mistrov-
ství Matiji Solce v inscenaci “E Beh?” (Pulci-
nella) a nespoutaná divoká a nadžánrová 
jízda kapely Fekete Seretlek, která se inspi-
ruje lidovou hudbou od Švédska přes Balkán 
až k Irsku. Vstupné: 200 Kč (dospělí) / 120 Kč 
(studenti).

11. / pá / 19:00 / Fabrika
Tančírna
Chcete si zatančit společenské tance, procvičit 
si, co jste se naučili v tanečních? Právě pro vás 
je tu Svitavská Tančírna. Čeká vás skvělý výběr 
současné taneční hudby ke standardním a la-
tinskoamerickým tancům jako jsou waltz, fox-
trot, valčík, cha-cha, jive. Večerem vás provede 
Mirek Novotný. Vstupné: 150 Kč, senioři a stu-
denti 100 Kč.

12. / so / 15:00–18:00 / Komunitní zahrada 
Kopretinka
Opékačka na komunitní zahradě
Společně si představíme naše plány a vize pro 
příští rok a připravili jsme si také doprovodný 
program pro děti. Na závěr si opečeme špe-
káčky.

12. / so / 17:00 / muzeum a galerie
Vernisáž mezinárodní výstavy PACKAGING  
– shell and luggage of life
Mezinárodní výstava PACKAGING je součástí 
uměleckého projektu, kterého se účastní 74 
umělců z 5 evropských zemí: Česka, Německa, 
Francie, Polska a Nizozemí. Představí svá díla 
na téma obalů, schránek a zavazadel života.

12. / so / 19:00 / klub Tyjátr
Nóbl Mejdlo 46.
Hideous Divinity, Cuttered Flesh, Mallephyr, 
High Purity, Oblast. Vstupné: 400 Kč.

1./ út / 10:00 / Fabrika, aula
Virtuální Univerzita třetího věku 
– zájmové studium pro seniory
Informativní schůzka a první přednáška zimní-
ho semestru na téma „Leonardo da Vinci”. 

2. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

2. / st / 19:00 / Fabrika
Divadlo Na Jezerce – Bylo nás pět (tenkrát)
Divadelní abonentní cyklus podzim – zima
Humoristický román Karla Poláčka Bylo nás pět 
upravil režisér Petr Vacek pro Divadlo Na Je-
zerce do podoby divadelní hry. 
Hrají: Jan Čenský, Petr Čtvrtníček, Jan Hrušín-
ský, Václav Tobrman, Patricie Pagáčová, Ondřej 
Kavan nebo Jan Řezníček, Martin Leták, Joha-
na Jedličková. Délka představení: 120 minut 
(včetně přestávky). Vstupné: 450 Kč.

3. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Ženský cyklus v souvislostech
Povídání o menstruační cyklu, kde se mimo jiné 
seznámíme s různými ekologickými menstru-
ačními pomůckami. Seminářem provází 
Mgr. Zuzana Vocásková – komunitní porodní 
asistentka. Cena 120 Kč (členská cena 100 Kč). 

3. / čt / 17:30 / Fabrika bar u knihovny 
Vernisáž 2 výstav fotografií z projektu „Život 
v ulicích 2020“ a „Radost z Francie 2024“ 
Spojená s besedou a komentovanou prohlíd-
kou autora. Petr Cizner se dnes již po 40 letech, 
na profesionální úrovni, věnuje dokumentární 
a výtvarné fotografii. Jeho barevné fotografie 
jsou výjimečné. Přijďte na příjemné setkání. 
Těšíme se a srdečně vás zveme.

3. / čt / 18:30 / Fabrika
Kurz tance a společenské výchovy
Prodloužená lekce. Vstupné pro veřejnost: 150 Kč. 

4. / pá / 20:30 / klub Tyjátr
Mode Machine European Depeche Mode 
Tribute Band
Téměř dvě hodiny Depešáků poprvé v Tyjátru!!!
Mode Machine je největší evropská pocta De-
peche Mode z Itálie. Vstupné: 270 Kč předpro-
dej (recepce Fabrika Svitavy, klub Tyjátr, SM-
Sticket), 320 Kč na místě. 

4.–5. / pá–so / 18:00–9:00 / Nadace J. Plívy
Noc s Františkem
Dvoudenní pořad určený pro věkovou katego-
rii 10–13 let. Začátek programu v pátek 4. 
v 18:00 v přízemí nadačního domu, noční pro-
gram 18:00–23:00, přenocování ve Skofce, v so-
botu 5. v 8:00 snídaně; ukončení v 9:00.
Program: Noc spojená s hrou, hudbou i diva-
dlem; noc spojená s magickým kouzlem nada-
ce; noc spojená s Františkem Plívou!

Svitavský informační 
měsíčník
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12. / so / 20:30 / Fabrika
MIG 21 "PODZIM 24"
Skupina MIG 21 vydává novinku Život zdá se 
sladký a láká na festivalové léto i blížící se pod-
zimní šňůru po celém Česku. Více informací 
na www.mig21.cz a na sociálních sítích. Pokud 
není akce zrušena, není možné zakoupené vstu-
penky vrátit ani vyměnit. Pouštění diváků do sálu 
od 19:00 hodin. Začátek koncertu od 20:30 hodin. 
Vstupné: 530 Kč předprodej na STÁNÍ (recepce 
Fabrika Svitavy), 590 Kč předprodej na SEZENÍ 
NA BALKÓNĚ (recepce Fabrika Svitavy). Online 
předprodej na STÁNÍ: SMSticket (včetně poplat-
ků) 650 Kč na místě. Koncert pořádá klub Tyjátr.

13. / ne / 14:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice
K dobré náladě a tanci vám zahraje DO Astra 
Svitavy pod vedením Pavla Pospíšila. Vstupné: 
80 Kč, senioři 60 Kč.

14. / po / 17:00 / Fabrika, aula
Pavla Sychrová: Předcházíme komunikačním 
a výslovnostním obtížím v praxi
Co dělat, co podporovat, co sledovat a co roz-
víjet v úplně běžném každodenním životě 
s dětmi, aby se komunikace dařila co nejlépe. 
PhDr. Pavla Sychrová, PhD. vyučuje na katedře 
speciální pedagogiky Pedagogické fakulty Ma-
sarykovy univerzity v Brně. Její specializací je 
logopedie. Pořádá městská knihovna.

15. / út / 17:00 / studovna knihovny
Beseda se spisovatelem Štěpánem Javůrkem
Štěpán Javůrek žije a tvoří v Podkrušnohoří. Je 
autorem knihy Chaloupky (2021), Nebe nad 
Perninkem (2021) a Sudetský dům (2022, 
2023). Třetí díl vyjde v listopadu. Vstupné 50 Kč. 

15. / út / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Jiří Pinkas a Matěj Pinkas: 
Bernsteinova West Side Story
Koncert Jiřího Pinkase (viola) a Matěje Pinkase 
(klavír), nabídne pestrou dramaturgii. Umělci nej-
dříve složí poctu velikánům české hudby, kteří 
tento rok v rámci „Roku české hudby“ slaví vý-
znamná výročí.  Druhá polovina programu bude 
patřit nejznámějším písním ze slavného muzikálu 
West Side Story Leonarda Bernsteina. Jiří Pinkas 
je violistou světoznámého Bennewitzova kvarteta 
a jeho syn Matěj po roční stáži v USA zahájí v říjnu 
studium na Akademii múzických umění v Praze. 
Vstupné: 250 Kč / 150 Kč pro členy KPH.

18. / pá / 20:30 / klub Tyjátr
minus123minut
Sestava: Zdeněk Bína – zpěv, kytara, Fredrik 
Janáček – basa, Dano Šoltis – bicí. Vstupné: 
350 Kč předprodej (recepce Fabrika Svitavy, 
klub Tyjátr, SMSticket), 400 Kč na místě.

18.–19. / pá–so /15:00–18:00, 9:00–11:00 / 
Nadace Josefa Plívy
Přines, daruj a odnes
Tradiční svitavský darovací bazar. Akce je urče-
na pro širokou veřejnost. Vstup volný. 

19. / so / 12:15–15:45 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

19. / so / 16:00 / divadlo Trám a klub Tyjátr
POSED 2024…s DADA a absurdním divadlem… 
POdzimní SEtkání Divadel tentokrát na téma 
DADA a absurdní divadlo. Večera se zúčastní 
amatérské soubory z různých koutů České re-
publiky a zakončí jej Bažantova loutkářská dru-
žina z Poniklé se svým posledním představe-
ním Ztracený svět podle románu A. C. Doyla. 
Vstupné: dobrovolné.

19. / so / 16:30 / Fabrika
Taneční večery pro páry
Začátečníci (16:30–18:00), mírně pokročilí 
(18:00–19:30), pokročilí (20:00–21:30).
Cena celého kurzu pro začátečníky, mírně po-
kročilé a pokročilé (4 lekce) pro 1 pár je: 
1200 Kč. Cena jednotlivých lekcí pro pár je 
350 Kč. Cena kurzu pro začátečníky (studenty) 
pro 1 pár je: 1000 Kč. Cena jednotlivých lekcí 
pro pár je 300 Kč.

20. / ne / 14:00 / Fabrika
Kája a Bambuláček – BAMBULKOVÁ SHOW
Nová Bambulková show s Kájou a Bambuláč-
kem je tady! Bude se zpívat, tancovat a samo-
zřejmě i soutěžit. Společně si zazpíváme nové 
písničky, ale zazní i známé hity jako například 
Dalmatin, Kulička nebo Lama dance. Během 
show se nebude nudit žádný malý ani velký 
Bambuláček. Přijďte si s rodinou užít Bambul-
kovou show! Délka představení: cca 60 minut. 
Předprodej přes Ticketportal. Vstupné 350–
550 Kč.

20. / ne / 15:00 / Divadlo Trám
Divadelní společnost Kejklíř – Tři zlaté vlasy 
děda Vševěda
Inscenace seznamuje s ušlechtilým jazykem 
jedné z našich nejkrásnějších národních pohá-
dek a zároveň s moderně chápanou tradicí 
loutkového divadla, které si vychutnávaly už 
generace našich předků. Klasická pohádka 
Karla Jaromíra Erbena s marionetami na drátě, 
hudbou Karla Šefrny a v mistrném podání Luď-
ka Richtera. Vhodné pro děti od 4 let. Vstupné: 
120 Kč / 100 Kč s rodinnými pasy.

21. / po / 18:00 / Fabrika
Martin Úbl: 1200 km kanadskou divočinou  
– Great Divide Trail
Kanadské Rockies jsou snem snad všech ces-
tovatelů. Great Divide Trail je 1200 km dlouhá 
cesta skrz ně, kterou ročně projde pouze 50 
dobrodruhů. Hory! Bažiny! Komáři! Brody! Jeze-
ra! Žádná cesta! Déšť a dinosauři! Nevážné po-
vídání o tom, jak se neztratit v divočině, jak na-
plánovat cestu po  Kanadě a  proč netrhat 
medvědům borůvky! Předprodej přes SMSticket. 
Vstupné: 150 Kč v předprodeji, 200 Kč na místě.

22. / út / 9:00–11:00 / bar u knihovny
Digitální odysea: Cestujeme s mobilem: Mapy 
– pro seniory 65+
Seminář v na téma mapové aplikace v telefonu 
v rámci projektu Digitální odysea, jehož cílem 
je co nejvíce zpřístupnit moderní technologie 
a digitální vzdělávání seniorům. 

22. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / 
muzejní dílny
Barvožrouti

Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč/dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

22. / út / 18:00 / Fabrika, aula
Alžběta Báthoryová a čachtické podzemí
Báthoryová se coby krvavá grófka zapsala 
do kulturního povědomí celého světa. Jaká 
Alžběta Báthoryová byla, naznačí Milan Zacha 
Kučera, český spisovatel a ředitel televize CS 
MYSTERY. Vstupné 70 Kč. Pořádá městská 
knihovna. 

22. / út / 19:00 / klub Tyjátr
Radim Zenkl a Ondra Kozák
Čechoameričan Radim Zenkl založil toto hu-
dební duo s Ondrou Kozákem jako svůj evrop-
ský koncertní projekt. Posluchači se můžou 
těšit na skladby a písně z vlastní tvorby obou 
hráčů doplněné o bluegrassové, swingové, 
keltské a „world music“ tradicionály v osobitých 
aranžmá. Vstupné: 270 Kč v předprodeji, 300 Kč 
na místě. Předprodej vstupenek v síti SMSticket 
a v recepci KC Fabrika.

23. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub se spisovatelkou 
Olgou Černou
Zveme na pravidelný čtenářský klub, tentokrát 
se spisovatelkou Olgou Černou a její knihou 
Kouzelná baterka. Olga Černá je kmenovou 
autorkou nakladatelství Baobab, kde vydala 
několik knih pro děti (např. Kouzelná baterka, 
Jitka a kytka, Klárka a 11 babiček). Zabývá se 
také dílem ilustrátora Miroslava Šaška (To je M. 
Šašek). 

23. / po / 19:00 / Fabrika
Zlatíčka (Dan Lipton a David Rossmer)
Svižná hudební komedie o rodičích a dětech.
Zlatíčka mapují všechny fáze dnešního rodičov-
ství, od početí potomka až po jeho odchod 
na vysokou školu, a to s velkou dávkou pocho-
pení a humoru. V sériích komických scének 
a hudebních čísel herci bravůrně provedou di-
váky plusy a minusy rodičovství, od krásných 
momentů až po ty šílené. Vtipné, svěží a záměr-
ně neuctivé… Délka představení 2 hodiny s pře-
stávkou. Předprodej přes Ticketportal. Vstupné: 
590 Kč.

24. / čt / 18:00 / Nadace J. Plívy
Slavnostní odhalení obrazu Františka Plívy
U příležitosti 34. výročí založení Nadace Jose-
fa Plívy ve Svitavách bude slavnostně odhalen 
obraz Františka Plívy, zakladatele a tvůrce na-
dace. Autor obrazu: Ing. arch. Josef Lopour.
V hudebním programu vystoupí učitelé ZUŠ 
Svitavy: Veronika Plívová a Karel Tóth – kytara, 
Martina Zobačová – akordeon, Lenka Fikejzová, 
Vojtěch Boštík a František Soukal – klavír.

25. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Syfon
Každoroční výroční koncert kapely Syfon v Ty-
jatru, nyní v novém složení. Přijďte si poslech-
nout. Vstupné: 200 Kč.
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kem. Workshop je určen zájemcům od 15 let, 
v rámci rodinného tvoření se mohou přihlásit 
také děti do 15 let v doprovodu dospělé osoby. 
Cena 800 Kč/osoba (výrobní materiál, pracov-
ní a ochranné pomůcky, lektorka, pitný režim), 
přihlášky Jitka Olšánová, lektor@muzeum.svi-
tavy.cz, 461 532 704.

13. / ne / 8:30–18:30 / muzejní dílny, náměstí
Kurz malby – plenér
Celodenní výuka malby v prostředí svitavského 
náměstí, včetně teoretického úvodu o specifi-
cích malby v plenéru. Každý vytvoří tři plátna 
různých rozměrů. Pro zájemce od 15 let. Více 
informací na str. 15. Cena 2000 Kč/osoba (ma-
teriál, pomůcky, plátna, barvy, lektorka), přihláš-
ky: Jindra Žáková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146.

26. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Sklářský workshop – vitráže
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rám-
ci rodinného tvoření se mohou přihlásit také 
děti do 15 let v doprovodu dospělé osoby. Vy-
rábět se budou obrázkové vitráže k zavěšení 
do oken, ozdobné zápichy do květináčů, šper-
ky... Cena 800 Kč/osoba (výrobní materiál, pra-
covní a ochranné pomůcky, lektorka, pitný re-
žim), přihlášky Jitka Olšánová, lektor@muzeum.
svitavy.cz, 461 532 704.
_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie 

4. 10. – 6. 10. 2024
Houby Svitavska
Houbařská výstava živých hub našeho regionu. 
Spojena s programy pro školy a mykologickou 
poradnou J. Zedníka. V době konání výstavy 
bude muzeum otevřeno i přes sobotní a neděl-
ní dopoledne. Vstupné na výstavu: 30 Kč. 

13. 10 – 17. 11. 2024
PACKAGING – shell and luggage of life
Mezinárodní výstava s názvem PACKAGING – 
shell and luggage of life nabízí nejen pohled 
na současnou evropskou kulturní scénu, ale 
zároveň svým tématem otevírá diskusi a klade 
otázky. Výstava reaguje na téma obalů, schrá-
nek a zavazadel života. Představí díla 74 uměl-
ců z Česka, Německa, Francie, Polska a Nizo-
zemí, a to v různých technikách – od klasické 
kresby a malby přes sochu až po instalace, 
fotografie, filmová a video díla a objekty. 

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď
Venkovní galerie u Alberta

10. 9. – 10. 11. 2024
Střípky z muzejního fotoarchivu
Výstava fotografií z muzejních sbírek, které za-

chycují běžné činnosti dob dávno minulých, 
historickou zástavbu města a další zajímavé 
pohledy.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. Ko-
mentované prohlídky po objednání: Líba Dvo-
řáková 604 377 616 nebo městské muzeum 
461 532 704.

Fabrika
Foyer
Od 1. října do 30. listopadu
Vladislav Steinbauer – Fotky nejen jazzové, 
strunné, zpěvné, žesťové

Pasáž
Od 1. října do 6. ledna 2025
Petr Cizner – Život v ulicích 2020
Výstava fotografií „Život v ulicích 2020“ je sou-
část rozsáhlého projektu, který zachytil atmo-
sféru měst po celé ČR na jaře 2020 v období 
začátku „covidu“, kdy jsme mohli zažívat roz-
manité, často i paradoxní situace. Fotografie 
Petra Ciznera jsou jedinečné svým obsahem, 
kvalitou i výtvarným pojetím. A především do-
káží vybavit hluboké pocity – takové, jaké v nás 
byly – úzkost, ustaranost, empatii, ale i radost 
a naději. Petr Cizner se dnes již po 40 letech, 
na profesionální úrovni, věnuje dokumentární 
a výtvarné fotografii. Výstava byla nazvána po-
dle výpravné publikace „Život v ulicích 2020“, 
kterou si můžete na výstavě prohlédnout nebo 
zakoupit. Autor zahájí výstavu vernisáží s pro-
hlídkou a promítáním spolu s výstavou „Radost 
z Francie 2024“	 .

4. patro 
Od 3. října do 6.ledna 2025
Výstava „Radost z Francie 2024“
Umožní na půvabných fotografiích fotografa 
Petra Ciznera nahlédnout, jak se bavit, inten-
zívně vnímat krásu a radost spolu s vílami, ře-
meslníky, bojovníky, kouzelnicemi, hradními 
pány, kuchaři i jedlíky ze středověku během 
francouzského festivalu v Provins v červnu 
2024. Provins je významná velká městská pev-
nost založená Římany k ochraně oblasti dneš-
ní Paříže. Památku UNESCO a její úchvatný 
genius loci znásobilo letos více než 600 lidí 
v kostýmech, během nejvýznamnější fran-
couzské středověké slavnosti. Zveme Vás 
na vernisáž 3. října 2024. Výstava bude insta-
lována ve 4. podlaží SKS Fabrika. Další podrob-
nosti, včetně „O autorovi“ najdete na stránkách 
www.cizner.cz
_______________________________

Kino Vesmír
1. / út / 19:30
Fakjů princezny Německo 2024
Ta blbka Chantal z Fakjů pane učiteli je Šípko-
vá Růženka! A  to doslova. Dodělala školu 
a chce se stát influencerkou, pořád má ale jen 
300 sledujících a noví nepřibývají. Všechno se 
ale může změnit. Komedie. Režie: Bora Dagk-
teking. Vstupné: 140 Kč, dabováno, 123 minut.

26. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let, zahrajeme 
na vaše přání české i zahraniční fláky.

29. / út / 18:00 / prostory knihovny
Halloweenská noc 
Nadšence z řad teens (10–15 let) zveme na ne-
tradiční halloweenskou přespávačku. Na co se 
můžete těšit? Kreativní aktivity, halloweenský 
make-up, deskové hry, fotbálek, fotokoutek 
a další. Večer zakončíme hororem s colou 
a popcornem. Uvítáme vaše nápady, které nám 
můžete spolu s přihláškou napsat na email le@
booksy.cz. Účastnický poplatek 100 Kč.

30. / st / 19:00 / Fabrika
Caveman
One man show, která vtipně pojednává o tom, 
co dělá muže mužem a ženu ženou, o rozdí-
lech mezi námi, o lásce, partnerství a vtipně 
utajených kvalitách obou pohlaví.
Předprodej přes Ticketportal. Vstupné: 450 Kč. 

31. / čt / 17:00–18:00 / Fabrika
Halloweenská akce Strašidelná Fabrika
Neobyčejná zážitková cesta pro malé a velké 
dobrodruhy. Prozkoumejte i místa, která v běž-
ném provozu Fabriky nejsou veřejnosti přístup-
ná. Přijďte si zažít tajuplnou atmosféru (lekání 
a strašení u nás nemá místo). Cena: 120 Kč 
za dítě (členská cena 100 Kč), sleva na souro-
zence. 

31. / čt / 17:00–19:00 / areál Svitap sleep well 
s.r.o. (ulice U Stadionu 994)
Dny evropského dědictví – náhradní termín
Svitavský industriál. Od 17:00 přednáška Jana 
Zikmunda a Jana Červinky z Výzkumného cen-
tra průmyslového dědictví při FA ČVUT v Praze 
na téma ochrana a péče o průmyslové památ-
ky České republiky. Následně představení in-
dustriálního dědictví města Svitavy v podání 
Hynka Stříteského.
_______________________________

Workshopy
5. / so / 9:00–13:00 / muzejní dílny
Workshop plstění 
Plstit budeme za pomoci jehly s lektorkou  
Nikolou Schillerovou, která vás naučí vyrábět 
podzimní dekorace na ozdobu věnců nebo 
do květináčů a truhlíků na okno. Workshop je 
určen zájemcům od 15 let, v rámci rodinného 
tvoření se mohou přihlásit také děti do 15 let 
v doprovodu dospělé osoby.
Cena 800 Kč/osoba (výrobní materiál, pracov-
ní a ochranné pomůcky, lektorka, pitný režim), 
přihlášky Jitka Olšánová, lektor@muzeum.svi-
tavy.cz, 461 532 704.

12. / so / 8:00–13:00 / muzejní dílny
Workshop předení na kolovratu a vřetánku 
Předení je činnost, bez které se naši předci ne-
obešli a dovedla to téměř každá hospodyně. 
Dnes ji většina z nás zná jen z pohádek. Pod 
vedením zkušené přadleny budeme zkoušet 
pracovat se vřetánkem a kolovratem. Dozvíte 
se zajímavé informace o vlně, jejím zpracování, 
přípravě, o druzích kolovratů i práci se vřetán-
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TADY VARY____________________

2. / st / 19:30
TADY VARY: Joker: Folie A Deux 
USA 2024 PREMIÉRA!
Svět je jeviště! Pokračování velkolepého epic-
kého filmu Joker z roku 2019, který byl nomino-
ván na 11 Oscarů a stal se nejvýdělečnějším 
nepřístupným filmem s miliardovou tržbou. Jo-
aquin Phoenix a Lady Gaga dorazí společně 
do kin již 3. října. Pokračování má v rukou opět 
režisér Todd Phillips, který je společně se 
Scottem Silverem autorem scénáře. Vstupné: 
150 Kč, od 15 let, titulky, 138 minut. Předplatné 
na celou sezónu: TADY VARY 1050 Kč.
_______________________________

3. / čt / 19:30
Nikdy se nepouštěj USA 2024
Hory mají oči, kořist. Od porducentů Starnger 
Things. Rodina, kterou už léta pronásleduje zlý 
duch. Jejich bezpečí a okolí se zpochybní, 
když si jedno z dětí položí otázku, zda je zlo 
skutečné. Mysteriózní horor. Režie: Alexandre 
Aja. Vstupné: 130 Kč, titulky, 101 minut.

4.–5. / pá, so / 17:00
Velký pán ČR 2024 PREMIÉRA!
Velkolepé loutkové dobrodružství, jaké svět 
v kinech ještě neviděl. Režie: Radek Beran. 
Vstupné: 140 Kč, 72 minut.

4. / pá / 19:30
Konec světa ČR 2024
Film vypráví příběh kluka Tondy a jeho dědy, pů-
vodem ruského šlechtice, amatérského malíře, 
člověka s noblesou, a především s pestrými a dra-
matickými životními osudy v podání excelujícího 
Miroslava Krobota. Tato dvojice společně vzdoru-
je složité době roku 1968. Rodinné drama. Režie: 
Bohdan Sláma. Vstupné: 150 Kč, 134 minut.

5. / so / 19:30
Vlny ČR 2024
V proslulé Redakci mezinárodního života Česko-
slovenského rozhlasu působí pod vedením Mila-
na Weinera odvážní novináři, celebrity své doby, 
jejichž plakáty zdobí zdi mnohých domácností. 
Mezi tehdejší žurnalistické ikony Jiřího Dienstbie-
ra, Věru Šťovíčkovou či Luboše Dobrovského se 
dostává mladík Tomáš… Thriller, drama. Režie: Jiří 
Mádl. Vstupné: 140 Kč, 131 minut.

8. / út / 19:30
Jiný člověk USA 2024
Příběh těžce znetvořeného muže, který dosta-
ne šanci na nový, lepší život. Černá komedie 
Aarona Schimberga se stala festivalovým hitem 
letošního Sundance a  Berlinale. Vstupné: 
140 Kč, od 15 let, titulky, 112 minut.

9. / st / 19:30
Duše prokletých IRSKO 2024
Hororová senzace letošního roku, jejíž děsivou at-
mosféru a schopnost vyvolat strach vychvalují jak 
kritici, tak zejména diváci. Režie: Damian McCarthy. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 98 minut.

10. / čt / 19:30
Rok vdovy ČR 2024 PREMIÉRA!
Příběh o odvaze, naději a síle začít znovu po smr-

ti životního partnera. V titulní roli exceluje herečka 
Pavla Beretová. Drama. Režie: Veronika Lišková. 
Vstupné: 140 Kč, 109 minut.

11.–12. / pá, so / 17:00
Buffalo Kids Španělsko 2024
Byl to dobrý nápad jet na divoký Západ…? Ani-
movaný rodinný film. Vstupné: 130 Kč, dabová-
no, 93 minut.

11.–12. / pá, so / 19:30
Transformers jedna USA 2024 PREMIÉRA!
Odhalte původ jejich identity! Příběh legendár-
ních Transformers se vrací ke svým kořenům. 
Nové, animované provedení. Režie: Josh Coo-
ley. Vstupné: 150 Kč pá 2D titulky, 160 Kč so 3D, 
dabováno, 104 minut.

15. / út / 19:30
Deadpool a Wolverine USA 2024
Americký superhrdinkský film na motivy posta-
vy Deadoola od komiksového vydavatelství 
Marvel comics. Pokračování filmů Deadpoo 1 
a 2. Splu s Wolverinem se pokusí zachránit svůj 
svět. Akční sci-fi. V hlavních rolích Ryan Rey-
nolds a Hugh Jackman. Režie: Shawn Levy. 
Vstupné: 150 Kč, dabováno,  3D  127 minut.

16. / st / 19:30
Zápisník alkoholičky ČR 2024
Jak snadné je propadnout závislosti, jak těžké 
si ji připustit a pak se z ní dostat? Režie: Dan 
Svátek. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, 90 minut.

17.–19. / čt, pá, so / 19:30
Výjimečný stav ČR 2024 PREMIÉRA!
Musíš za svou pravdou stát, hlásá ústřední me-
lodie komedie Jana Hřebejka. V hlavních rolích 
snímku se objeví Ondřej Vetchý, Tatiana Dyko-
vá a Jordan Haj. Vstupné: 150 Kč, 111 minut.

18. / pá / 17:00
Malý velký pes Austrálie 2024
Annie a její toulavý pes Runt se snaží vyhrát 
mistrovství v agility, aby zachránili rodinnou 
farmu před suchem a bídou… Režie: John She-
edy. Vstupné: 140 Kč, dabováno, 91 minut.

19. / so / 17:00
Život k sežrání ČR 2024 PREMIÉRA!
Animovaný rodinný film Kristýny Dufkové podle 
knižního bestselleru Mikaëla Olliviera s humo-
rem za doprovodu nadupaných songů sleduje 
první strasti, lásky i nástrahy dospívání. Vstup-
né: 120 Kč, 75 minut.

22. / út / 19:30
Úsměv 2 USA 2024
Nikdy to nepřestane… První díl hororu Úsměv 
se stal před dvěma lety celosvětovým fenomé-
nem. I proto teď jeho tvůrce Parker Finn přichá-
zí s novým příběhem. Vstupné: 150 Kč, od 15 
let, titulky, 124 minut.

TADY VARY____________________

23. / st / 19:30
TADY VARY: Anora USA 2024 PREMIÉRA!
Komediální love story prostořeké brooklynské 
striptérky a syna ruského oligarchy, která se 
stala senzací letošního festivalu v Cannes. Re-
žisér filmu je nazýván Steven Spielberg nezá-

vislého filmu! Režie: Sean Beaker. Vstupné: 
150 Kč, titulky, 139 minut. Předplatné na celou 
sezónu TADY Vary: 1050 Kč.
_______________________________

24. / čt / 19:30
Megalopolis USA 2024
Geniální umělec, který dokáže zastavit čas, boju-
je s ultrakonzervativním starostou, aby zachránil 
umírající moderní svět a vdechl mu naději na zá-
chranu. Sci-fi drama. Režie: Francis Ford Coppo-
la. Vstupné: 160 Kč, od 15 let, titulky, 138 minut.

25.–26. / pá, so / 17:00 
200% vlk Austrálie, Německo, Španělsko, Me-
xiko, USA 2024
Animované rodinné dobrodružství. Vstupné: 
140 Kč, dabováno, 98 minut.

25.–26. / pá, so / 19:30
Poklad ČR 2024 PREMIÉRA!
Bohatství nebo nic…Jiří Langmajer, Veronika 
Khek Kubařová a dávno ztracený bájný poklad 
v exotické Indonésii. Režie: Rudolf Havlík. 
Vstupné: 150 Kč, 100 minut.

29.–30. / út, st / 19:30
Venon: Poslední tanec USA 2024
Závěrečný díl filmové trilogie – opět se vrací Tom 
Hardy v roli Venoma, jednoho z nejlepších a nej-
komplexnějších hrdinů comicsového světa spo-
lečnosti Marvel. Eddie s Venomem jsou na útěku. 
V patách jim jsou jak lidé, tak i symbionti, a jak 
se smyčka pomalu stahuje… Dokud nás smrt 
nerozdělí! Režie: Kelly Marcel. Vstupné: 150 Kč út 
2D titulky, st 3D dabováno, 105 minut.
_______________________________

31. / čt / 19:30
Velký finále PSO 
ČR 2024
Police Symphony Orchestra je nadšenecká 
hudební parta stovky muzikantů, zpěváků 
a dobrovolníků z malého města. S nakažlivou 
energií se vrhají do čím dál tím troufalejších 
realizací nápadů – vyprodat legendární Lucer-
nu, uspořádat benefiční koncert pro 5 000 di-
váků nebo vystoupit se zahraniční hvězdou. 
Hudební rodinný dokument. Režie: Roman 
Kalivoda. Vstupné: 150 kč, 92 minut. Projekce 
se zúčastní tvůrci filmu v čele s režisérem!

_______________________________

Sport
BASKETBAL
6. / ne / 18:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – BK Napos Vysoká nad Labem
Utkání 1. ligy.

20. / ne / 17:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – SKB Fastav Zlín
Utkání 1. ligy.

FLORBAL
12. / so / 17:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – IBK Hradec Králové
Zápas 5. kola 1. ligy žen – skupina východ.

13. / ne /14:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – Orel Rtyně v Podkrkonoší
Zápas 6. kola 1. ligy žen – skupina východ.
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Dny evropského dědictví na téma Pa-
mátky spojují svět proběhnou ve Svita-
vách 31. října a my jsme se je rozhodli 
věnovat industriálnímu dědictví města. 
Byla to právě železnice a rozvoj průmy-
slu, co zapříčinilo v 19. století spojení 
Svitav se světem. Ne náhodou se Svi-
tavám přezdívalo „Západomoravský 
Manchester“. Z malých místních dílen 
se staly fabriky, které vyvážely své zbo-
ží do celého světa. Některé průmyslové 
objekty jsou stále funkční, jiné už ne-
vratně zmizely z mapy. Nezmizely však 
z muzejního fotoarchivu a archivu.
Právě letos uběhlo 150 let od chvíle, 
kdy byla zřízena tabáková továrna, kte-
rá měla zmírnit vysokou nezaměstna-
nost ve městě. Ruční výroba doutníků 
byla zahájena 1. května 1874 na Kirch-
platz (dnešní Kostelní náměstí) a bě-
hem krátké chvíle zde získalo práci  
309 lidí. Až v roce 1885 byla výroba pře-
stěhována na Ottendorferstraße (dneš-
ní ulice Riegrova). Za zásluhy o zřízení 
továrny byli jmenováni čtyři noví čestní 
občané města: místodržitel baron  
Weber von Ebenhof, generální ředitel 
dr. Josef Krückl, vrchní stavební rada 
Ignatz rytíř von Satzl a vrchní finanční 
rada Karl rytíř von Felkl.

Fotografie, kterou vidíte, se do muzej-
ních sbírek dostala v roce 1983. Jedná 
se o pohled na tabákovou továrnu přes 
pivovarský rybník, ze kterého se vozil 
led do místního pivovaru. V létě zase 
sloužil jako oblíbené koupaliště míst-
ních a plavecká škola. Fotka je datová-
na k roku 1908, tedy po přístavbě roz-
růstající se továrny. V této době tam 
pracovalo 1291 dělníků. Přesněji spíše 
dělnic, mužů zde bylo zaměstnáno 
z celkového počtu pouze 94. Z tohoto 
důvodu byly v areálu zřízeny jesle, 
ve kterých pracovaly 3 vychovatelky 
starající se o cca 30 dětí po dobu, co 
byly jejich matky v práci.
Na místě pivovarského rybníku se dnes 
nachází plavecký bazén. A z tabákové 
továrny po demolici zůstala jediná bu-
dova a vyrostly zde nové obytné domy. 
Po letech se však do mapy města vrá-
tila Ottendorferova ulice. 

Monika Němcová

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (30)

Současné evropské umění 
zaplní svitavské muzeum

Mezinárodní výstava PACKAGING je součástí 
uměleckého projektu, vzniklého ve spolupráci 
s BBK Bonn, Rhein – Sieg eV, Société Automne 
Paris Champs-Élysées, polským profesním 
sdružením výtvarných umělců ZPAP Katowice, 
holandským Stichting KunstWerkt, Schiedam 
a Městským muzeem a galerií ve Svitavách. 
Projekt běží od roku 2023 do roku 2025. V tuto 
chvíli se již uskutečnily výstavy v německém 
Bonnu a Remagenu a nizozemském Schieda-
mu. Ve Svitavách, jako na jediném místě v Čes-
ké republice, bude výstava od  13. října  
do 17. listopadu 2024. Poté poputuje do Polska 
a na konec, jako kulturní vrchol, na Podzimní 
salon v Paříži ve Francii.
Svitavské muzeum a galerie je partnerem za-
jišťujícím kurátorský výběr české části výstavy. 
Je to pro nás velká čest, že se můžeme spolu-
podílet na tak významné a reprezentativní akci. 
Svitavany jistě potěší, že do kurátorského vý-
běru se dostali významné české osobnosti 
současnosti jako Patrik Hábl, Anna Beata Háb-
lová, Jan Lamr, Jitka Štenclová, Filip Dvorský, 
Pavel Tasovský a pět svitavských rodáků, je-
jichž práce jste v minulosti mohli vidět v našem 
muzeu a galerii, na Živé zdi nebo ve Venkovce. 
Jde o malíře Adama Kašpara, Leu Sehnalovou, 
fotografku Zuzanu Minx, Huga Adama Syčáka 
a v současnosti na Novém Zélandu žijící Lucii 
Blaževskou tvořící pod jménem Lucie Blaze. 
A k tomu ještě jeden rodák, Jan Vičar, který pro 
českou výstavu vytvořil speciální dílo s odka-
zem na svitavskou historii.
Slavnostní otevření proběhne 12. října 2024 
od 17. hodin. A pro všechny, kteří zvažují, že 
přijdou, máme skvělou zprávu v podobě hu-
debního překvapení. Nemůžeme prozradit více, 
nebylo by to překvapení.	 Lea Sehnalová

A zase ty houby…
Sedmý ročník mykologické výstavy Houby  
Svitavska zažije svoji předehru již ve čtvrtek  
26. září 2024, kdy proběhne přednáška Petra 
Zehnálka z Národního muzea. Hlavní část ale 
přijde na řadu až na počátku října. Od pátku  
4. do neděle 6. října 2024 se tak můžeme těšit 
na živé zástupce hřibů, kozáků, ryzců, čirůvek, 

muchomůrek a dalších známých i neznámých 
zástupců této velké skupiny organismů. Chybět 
nebudou ani interaktivní prvky pro děti a hou-
bařská poradna Josefa Zedníka, která se usku-
teční v sobotu i neděli odpoledne. Školní sku-
piny pak mají na pátek připraveny speciální 
výukové programy. Dobrou zprávou pro všech-
ny určitě je snížení vstupného na tuto výstavu, 
jež letos stojí jen 30 Kč. Navíc budeme otevře-
ni také po obě víkendová dopoledne. 

Jakub Vrána

Podzimní řemeslné  
a výtvarné workshopy 
Na letošní podzim jsme pro vás připravili hned 
několik novinek i osvědčených a žádaných ře-
meslných technik k vyzkoušení. Startujeme 
v sobotu 5. října 2024 workshopem plstění 
podzimních dekorací vhodných k ozdobě věn-
ců na dveře nebo truhlíků na okna. Pokračuje-
me novinkou, workshopem předení na kolovra-
tu a  vřetánku, které si můžete vyzkoušet  
12. října 2024 od 8 do 13 hodin. Věnovat se vám 
bude lektorka Olga Dolejšová, která se přede-
ním dlouhodobě zabývá a má zkušenost se 
zpracováním ovčí vlny i předáváním informací 
na praktických kurzech. V době předvánoční 
jistě přijde vhod možnost vyrobit si drobné dár-
ky i dekorační předměty do bytu i k výzdobě 
zádveří. V sobotu 26. října 2024 proběhne ob-
líbený sklářský workshop věnovaný výrobě 
vitrážových předmětů, v sobotu 2. listopadu 
2024 nabízíme workshop řezbářství a výroby 
drobností dle vaší fantazie. Na 16. listopadu se 
můžete hlásit na předvánoční kurz kaligrafie.
Tentokrát nás čeká psaní perem a inkoustem, 
výroba vánočních přání a vizitek s možností 
doplnění pečetí z vosku. Na sobotu 23. listopa-
du 2024 je připravena dílna výroby adventních 
věnců. Na nabízené workshopy je třeba se hlá-
sit předem na 734 809 565 nebo lektor@muze-
um.svitavy.cz. 
Také v oblasti výtvarných workshopů přichází-
me s novinkou, je to kurz malby v plenéru, kte-
rý proběhne v neděli 13. října 2024 od 8:30 
do 18:30. Kurz povede ilustrátorka a malířka 
Veronika Bílková z Litomyšle, která se vedle 
tvorby knih pravidelně věnuje i malbě plenéru 
v různých evropských městech. V úvodu pro-
běhne v prostorách muzea a galerie krátká 
teoretická přednáška o barvě, světle a pravi-
dlech vzdušné perspektivy. Následně se pře-
suneme na svitavské náměstí, které se nám 
stane hlavní inspirací. Postupně vytvoříme tři 
plátna různých rozměrů. Kurz je vhodný pro 
zájemce od 15 let. Dotazy a přihlášky můžete 
posílat Jindře Žákové na zakova@muzeum.
svitavy.cz nebo volat na 728 473 146. 

Jitka Olšánová a Jindra Žáková
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různé přehlídky a snažíme se najít ty nejlepší 
kousky. Letos jsme se inspirovali na krajských 
přehlídkách, Loutkářské Chrudimi či Letní Letné. 
Pokračujeme také ve sbírání razítek do Průkazek 
dobrého diváka a na konci druhé sezóny opět 
oceníme 3 nejlepší diváky krásnými knihami 
a možností volného vstupu na další sezónu. Po-
hádky začínají pravidelně v 15:00 a stojí 120 Kč 
(s rodinnými pasy 100 Kč).

6. 10.	 Teátr Pavla Šmída 
	 – Pohádka z budíku
20. 10.	 Divadelní společnost Kejklíř 
	 – Tři zlaté vlasy děda Vševěda
3. 11.	 Divadlo Studna 
	 – Pyšná princezna
17. 11.	 Loutky bez hranic – Baba Jaga 
	 a Meč moci nejmocnější
8. 12.	 Divadlo Víti Marčíka 
	 – Setkání před Betlémem
5. 1.	 Dřevěné divadlo Honzy Hrubce 
	 – Tříkrálový příběh
19. 1.	 Studio Damúza 
	 – Dlouhý, Široký a Bystrozraký

POSED 2024 …s DADA... 
a absurdním divadlem…
POSED je podzimní setkání divadel. Posed je 
amatérská divadelní přehlídka, tvůrčí dílna 
a setkání divadelních nadšenců odkudkoliv. 
Probíhá vždy (jak název napovídá) na podzim, 
a to v divadle Trám, klubu Tyjátr a výjimečně 
i jinde. A probíhá odnepaměti…
Letos se Posed opět vrací k původní myšlence: 
zadat téma jako domácí úkol pro oslovené di-
vadelníky, sejít se na Posedu a předvést výsle-
dek divadelního snažení. Nemusí se nutně 
jednat pouze o pokus o divadelní tvar. Může to 
být písnička, básnička, obraz, socha… Prostě 
cokoliv dle zadání.
Letošním tématem je: DADA a absurdní divadlo.
Dadaismus, též dada, byl avantgardní umělec-
ký směr. Pro jeho díla je charakteristická úmy-
slná nerozumnost a odmítnutí převažujících 
standardů umění, propagovali totální anarchii 
v životě i v kultuře, absolutní svobodu tvorby 
a umění zbavené sociální funkce. Podle da-
daistů nebyl dadaismus umělecký směr, ale 
jeho opak. Jelikož se umění zabývá estetikou, 
dadaismus ji ignoruje, dále se snažili, aby jejich 
díla neměla žádný význam – výklad jejich děl 
byl zcela závislý na divákovi. Tehdy běžné umě-
ní se snažilo působit na lidské city, dadaismus 
se snažil urážet.
Absurdní drama (z lat. absurdus nesmyslný, 
sluchu nepříjemný) je směr avantgardního di-
vadla projevující se zejména od 50. let 20. sto-
letí. Absurdní drama zobrazuje skutečnost jako 
nesmyslnou. Vyjadřuje pocity bezmoci osamo-
ceného člověka a ztrátu schopnosti dorozumě-
ní s ostatními lidmi.
A právě o toto vše se pokusí divadelníci z Pra-
hy, Olomouce, Veselí nad Moravou, Chocně, 
Jaroměře, Svitav a já nevím odkud ještě… A na-
konec zahraje Bažantova loutkářská družina 
z Poniklé, tedy Tomáš Hájek, divadelní kus Ztra-
cený svět.
A to vše se odehraje v sobotu 19. října od 16 
hodin v divadle Trám a klubu Tyjátr. Tedy přijď-
te posedět na Posed. Hezký podzim s diva-
dlem ve Svitavách.	 Petr Mohr

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Taneční večery pro páry
Zveme Vás na podzimní taneční večery pro 
páry. Tentokrát budou celkem 4 lekce. V termí-
nech: 19. 10., 2. 11., 9.11., 16.11. 2024. Lekce 
jsou ve 3 úrovních: začátečníci (16:30–18:00), 
mírně pokročilí (18:00–19:30) a pokročilí (20:00 
–21:30).
Večer pro začátečníky a mírně pokročilé pove-
dou taneční lektoři Irena a František Pokorní, 
pro pokročilé Aleš Novák s partnerkou (Taneč-
ní škola – Besta Chrudim). Tančit budete v sále 
Fabriky Svitavy.
Přihlásit se mohou jen páry. Cena celého kurzu 
pro začátečníky, mírně pokročilé a pokročilé (4 
lekce) pro 1 pár je: 1200 Kč. Cena jednotlivých 
lekcí pro pár je 350 Kč. Cena kurzu pro začá-
tečníky (studenty) pro 1 pár je: 1000 Kč. Cena 
jednotlivých lekcí pro pár je 300 Kč.
Podmínkou otevření kurzu je počet nejméně 12 
párů.
Nové zájemce prosíme o zaplacení poplatku 
a odevzdání přihlášky v recepci Fabriky, Wol-
kerova alej 92/18 (po–pá od 6 do 17 hodin), 
stálí zájemci se přihlásí telefonicky/ e-mailem 
nejpozději do 11. října 2024 a platí na 1. lekci, 
přihláška je ale závazná. Nově se lze přihlásit 
i elektronicky přes web www.kultura-svitavy.cz. 
Více informací získáte na telefonních číslech 
731 677 692 nebo 733 490 886.
Dle počtu přihlášených účastníků se mohou 
začátky tanečních večerů posunout, změna 
termínu vyhrazena. O všem vás budeme infor-
movat emailem.

Gig ´n´ Špíl  2 – Teatro Matita (Matija Solce) 
& Fekete Seretlek
Před časem jsme v Trámu začali se sérií 
komponovaných večerů, které jsme pojme-
novali Gig´n´Špíl s podtitulem mladá diva-

dla a kapely nejen pro mladé. Po prvním 
večeru s divadlem Vosto5 a kapelou MAJ-
KLS tu máme večer druhý – tentokrát mezi-
národní. Do Čech totiž zavítá Matija Solce, 
jehož domovinou je Slovinsko.  U nás v Če-
chách studoval na Katedře alternativního 
a  loutkového divadle na pražské DAMU 
a od té doby se k nám rád a pravidelně vra-
cí. V době, kdy ještě v Čechách studoval, 
přijel i k nám do Trámu a zahrál dvě před-
stavení. Představení, která jsou pro mnoho 
lidí dodnes nezapomenutelná. A  jedním 
z nich je i kousek, který zahraje v Trámu 11. 
října a jmenuje se „E Beh?“ (Pulcinella). Je 
to inscenace, která staví na principech ko-
medie dell'arte a jejím hlavním hrdinou je 
tradiční italská postavička jménem Pulcine-
lla, která nezná autoritu ani strach. Předsta-
vení je mistrovským hereckým koncertem 
Matiji Solce, který mluví a jedná za několik 
postav, hraje a zpívá a naprosto vás svým 
jevištním projevem uhrane.
V druhé půli večera se pak v alternativním klu-
bu Tyjátr potkáme s kapelou Fekete Seretlek, 
ve které je Matija Solce hlavním hybatelem. 
Jeho spoluhráči jsou z Čech a Slovenska. Cel-
kem šest hudebníků a zároveň herců, kteří se 
svým divadelním kabaretem brázdí Evropu už 
bezmála 20 let. Skupina se nechává inspirovat 
tradičními lidovými písňovými motivy z celého 
světa a přetváří je v nové originální tvary a kom-
pozice.  Nechá vás zakusit divokou jízdu napříč 
Švédskem, přes Balkán, do Ruska a  Irska 
a okoření to vše trochou klezmeru. Jejich kon-
certy jsou často plné nespoutané energie a ne-
zřídka končí až nad ránem. Tak se necháme 
překvapit, jak tomu bude u nás ve Svitavách. 
Každopádně to bude opět nezapomenutelný 
večer. Tak doražte do Trámu a Tyjátru 11. října. 
Začínáme v 19:00.
 
Nová sezona Nedělních pohádek 
v divadle Trám
Léto už máme asi definitivně za sebou, a tak 
nastal čas přestěhovat se za dětskými pohád-
kami z parku Jana Palacha zpět do Divadla 
Trám. V podstatě každou druhou neděli se před-
staví nějaké kvalitní divadlo s titulem pro děti. 
Pohádky pro vás vybíráme tak, že navštěvujeme 

SVITAVY A KULTURA
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Upozornění
Ve čtvrtek 31. října bude knihovna z provozních 
důvodů uzavřena. Knihy můžete vracet 
do boxu před Fabrikou. Požadavky na objed-
návky do výdejního boxu lze zasílat ve středu 
30. října nejpozději do 17.45 hodin. Děkujeme 
za pochopení. 

Burza knih
V týdnu od 7. do 12. října proběhne tradiční 
podzimní burza knih. 

Podzimní prázdniny v knihovně 
a Halloweenská noc 
V době podzimnních prázdnin bude dětské 
oddělení otevřeno od 9 do 18 hodin.
V úterý od 16:30 hodin zveme nadšence z řad 
teens (10–15 let) na netradiční halloweenskou 
přespávačku. Na co se můžete těšit? Kreativní 
aktivity, halloweenský make-up, deskové hry, 
fotbálek, fotokoutek a další. Večer zakončíme 
hororem s colou a popcornem. Uvítáme vaše 
nápady, které nám můžete spolu s přihláškou 
napsat na email: le@booksy.cz.

1. / út / 10:00 / Fabrika, aula
Virtuální Univerzita třetího věku 
– zájmové studium pro seniory
Informativní schůzka a první přednáška zimní-
ho semestru na téma "Leonardo da Vinci".

14. / po / 17:00 / Fabrika, aula
Pavla Sychrová: Předcházíme komunikačním 
a výslovnostním obtížím v praxi
Co dělat, co podporovat, co sledovat a co roz-
víjet v úplně běžném každodenním životě 
s dětmi, aby se komunikace dařila co nejlépe. 
PhDr. Pavla Sychrová,  PhD., vyučuje na kated-
ře speciální pedagogiky Pedagogické fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně. Její specializací 
je logopedie.

15. / út / 17:00 / studovna knihovny
Beseda se spisovatelem Štěpánem Javůrkem
Štěpán Javůrek žije a tvoří v Podkrušnohoří. 
Kniha Chaloupky (2021) je prvním románem 
z tohoto regionu. Krátce nato vyšlo Nebe nad 
Perninkem (2021) a v roce 2022 Sudetský dům, 
jehož děj se odehrává v posledním roce druhé 
světové války, kdy němečtí obyvatelé musejí 

odejít a noví se stěhují do jejich domovů. Příběh 
obyvatel pohraničí, tentokrát z období násilné 
kolektivizace, pokračuje v druhém díle Sudet-
ského domu (2023). Třetí díl vyjde v listopadu. 
Srdečně zveme na besedu s jedním z nejčte-
nějších autorů současnosti. Vstupné 50 Kč. 

22. / út / 9:00–11:00 / bar u knihovny
Digitální odysea: Seminář na téma Cestujeme 
s mobilem: Mapy – pro seniory 65+

Již druhým rokem jsme zapojeni do projektu 
Digitální odysea, jehož cílem je co nejvíce 
zpřístupnit moderní technologie a digitální 
vzdělávání seniorům (práce s chytrými tele-
fony, aplikacemi, mobilním bankovnictvím 
a dalšími užitečnými funkcemi). Tentokrát se 
zaměříme na mapové aplikace v telefonu.

22. / út / 18:00 / Fabrika, aula
Alžběta Báthoryová a čachtické podzemí
Báthoryová se coby krvavá grófka zapsala 
do kulturního povědomí celého světa. Západo-
slovenské Čachtice, nejvíc spojované s jejím 
jménem, jsou protkány sítí skutečných pod-
zemních chodeb – ať už jde o ty v zahradě je-
jího zámku nebo třeba ty pod kúrií jejího zetě 
Juraje Drugheta nebo ty pod tzv. umíráčkem. 
Jak všechny tyto věci souvisely a jaká Alžběta 
Báthoryová byla, naznačí Milan Zacha Kučera, 
český spisovatel a ředitel televize CS MYSTERY. 
Vstupné 70 Kč.

Pravidelné aktivity

2. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti 
(práce s virtuální realitou, roboty apod.). Re-
alizováno ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. 
Pro děti od 10 let, vstup volný kdykoli od 14 
do 16 hodin.

7. / po / 10:00/ dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projek-
tu Bookstart – s knížkou do života, který je 
zaměřen na podporu čtenářství od raného 
věku dítěte. 

7. / po / 18:00 / Fabrika, aula
Filmový klub: Mladí srdcem
Budete se smát, budete plakat a rozhodně 
na tento celovečerní dokument o nejstarším 
pěveckém sboru na světě nikdy nezapome-
nete. Partička amatérských hudebníků 
ve věku mezi 75 a 93 lety s repertoárem, kte-
rý zahrnuje mimo jiné Coldplay, Jamese 
Browna a The Clash oslní svou show všude, 
kam přijede. Strhující nadšení úžasných lidí, 
kteří nebudou nikdy za zenitem a dovedou si 
život užívat navzdory všem těžkostem, vás 
dostane! Režie: Stephen Walker, Sally George. 
Večerem provází Michal Kadlec. 

19. / so / 12:15–15:45 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

23. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub se spisovatelkou 
Olgou Černou
Zveme na pravidelný čtenářský klub, tentokrát 
se spisovatelkou Olgou Černou a její knihou 
Kouzelná baterka. Olga Černá je kmenovou 
autorkou nakladatelství Baobab, kde vydala 
několik  knih pro děti (např. Kouzelná baterka, 
Jitka a kytka, Klárka a 11 babiček). Zabývá se 
také dílem ilustrátora Miroslava Šaška (To je M. 
Šašek). 

Jak dopadla letní soutěž

Během letních měsíců proběhla soutěž, kdy si 
měly děti s dospělákem (i bez něj) přečíst v pří-
rodě pohádku nebo příběh, kde vystupuje zví-
řátko nebo rostlina, vyfotografovat se s knihou 
a zaslat nám fotografii. Aktivity se zúčastnilo 11 
rodin s 15 dětmi. Děkujeme všem za pěkné 
obrázky, účastníky jsme odměnili knihou. 

Jindřiška Soudková

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si 
virtuální realitu. Je třeba se předem 
objednat. Rezervační formulář je 
na webových stránkách knihovny. 
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Podzimní prázdniny s Tramtáryjí
O podzimních prázdninách vyráží naše Lenka 
Krťa Waltová ve spolupráci s našimi přáteli 
na podzimní tábor. I tentokrát tomu nebude ji-
nak, pojede se do krásného údolí v nedaleké 
obci Karle. Bližší informace o připravovaném 
táboře naleznete na našich webových strán-
kách a sociálních sítích již začátkem října. Bu-
deme se na vás těšit!	 (lw)

MC Krůček
Vzdělávání s Krůčkem
Ženský cyklus v souvislostech, čtvrtek 3. 10., 
16:00–18:00
Povídání o menstruačním cyklu, kde se mimo 
jiné seznámíme s různými ekologickými men-
struačními pomůckami. Jak poznat plodné 
a neplodné dny v cyklu? Jaké jsou nejčastější 
obtíže spojené s menstruací a jaké jsou mož-
nosti řešení. Seminářem provází Zuzana Vocás-
ková – komunitní porodní asistentka. Počet míst 
je omezen, přihlášení probíhá přes rezervační 
systém. Odkaz na něj najdete na hlavní liště 
na stránkách www.kruceksvitavy.cz. Cena: 
120 Kč (členská cena 100 Kč).
Pro budoucí maminky připravujeme krátký 
předporodní kurz, který by vám pomohl připra-
vit se na novou životní cestu. Pro přesné termí-
ny a podrobnější informace sledujte náš Face-
book https://www.facebook.com/mckrucek/ 
nebo webové stránky www.kruceksvitavy.cz 
(Služby/vzdělávání).

Kluby v Krůčku
Od 7. 10. začne v Krůčku pravidelný Klub a cvi-
čení pro těhotné. Cvičení vede porodní asis-
tentka Šárka Prudilová. Na cvičení se není nut-
né předem hlásit. S sebou pouze pohodlné 
oblečení. Cena 70 Kč (členská cena 50 Kč).

Předškolák
Pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče nabízíme 
v říjnu první dvě ukázkové hodiny nového klu-
bu. Sejdeme se v termínech 15. a 22. 10., v úte-
rý (otevřeno bude od 16:00, od 16:30–17:30 
bude společný program).  Počet míst je ome-
zen, přihlášení probíhá přes rezervační systém. 
Odkaz na něj najdete na hlavní liště na strán-
kách www.kruceksvitavy.cz. Cena: 70 Kč (člen-
ská cena 50 Kč).

Šipkovaná – Podzimní putování s ježkem
V úterý 8. 10. před Fabrikou od 15:00 do 15:30 
se můžete vydat na trasu šipkované. Cestou 
nás bude provázet ježek, který pro vás vymys-
lel zábavné úkoly. Délka trasy cca 2 km. Trasa 
vhodná i pro kočárky. Vstupné 50 Kč.

Předvečer Halloweenu:
Říjen již tradičně v Krůčku patří přípravám 
na Halloween. Ve čtvrtek 24. 10. od 9:00 bude 
dopolední program místo Šikulů věnován Tvůr-
čímu workshopu, na který jsou srdečně zváni 

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz.	 Milena Brzoňová

Muzeum esperanta
Výměna muzejních materiálů pokračuje

Dne 20. června manželé Dvořákovi ze Svitav 
navštívili Esperantský archív a knižnicu v Nové 
Dubnici na Slovensku. Archiv byl slavnostně 
otevřen dne 24. 6. 2023 během Celoslovenské-
ho kongresu esperantistů a  pojmenován 
po Jánu Vajsovi k jeho nedožitým 70 rokům. 
Ján Vajs byl aktivním slovenským esperantis-
tou, předsedou Slovenské esperantské federa-
ce a sekretářem e-klubu v Liptovském Mikulá-
ši. Mnohokrát přednášel i v Muzeu esperanta 
ve Svitavách. Při návštěvě v Nové Dubnici jsme 
předali Peteru Balážovi, vydavateli, předsedovi 
slovenských esperantistů a správci esperant-
ské organizace E@I, knihy z Muzea esperanta 
ve Svitavách, které máme vícekrát a které si 
naši slovenští přátelé vybrali. V  archívu 
a knihovně pracují esperantisté i ze zahraničí. 
Jejich práce je velmi obsáhlá a záslužná. Naše 
spolupráce bude nadále pokračovat.

Libuše Dvořáková 

Charita Svitavy
Přijď te na Den Charity!

Srdečně vás zveme 10. 10. na tradiční Den Cha-
rity, který se slaví na památku zakladatele charit-
ního díla, sv. Vincence de Paul. Letos jsme pro 
občany připravili zajímavý program. Dechovku 
jsme vybrali, abychom potěšili zejména seniory, 
kteří tvoří většinu našich klientů. Den Charity je 
našim projevem vděčnosti za vše, co se nám daří 
a příležitost k setkání s našimi klienty, podporo-
vateli, ale i širokou veřejností. Vstup na všechny 
aktivity je zdarma. 	 Vendula Kouřilová

Program pro 10. říjen ve Svitavách:
9:00 mše svatá, farní kostel na náměstí
8:00–12:00 prohlídka CDS Světlanka (Jungma-
nnova 6)

všichni tvořiví nadšenci. Budeme vyrábět nové 
pomůcky, opravovat ty staré a nějaký tematic-
ký výrobek si děti odnesou s sebou domů. 
Ve středu 30. 10. od 15:00 proběhne dlabaní 
dýní, které slouží jako výzdoba a lucerny na ha-
lloweenské stezce. Pokud je vám tato kratochví-
le blízká, rádi uvítáme pomoc s dlabáním našich 
dýní. Nabízíme i možnost vydlabání vlastní dýně, 
kterou zajistíme. Objednání dýní prosím nahlaste 
do 20. 10. na materskecentrum@kruceksvitavy.
cz. Cena za jednu dýni je 100 Kč. Vstupné na obě 
akce je zdarma. 	 Radka Marie Trunečková

Komunitní zahrada
Opékačka na Komunitní zahradě Kopretinka
Srdečně vás zveme na opékačku, která se 
uskuteční v sobotu 12. října od 15:00 na komu-
nitní zahradě Kopretinka ve Svitavách (hokej-
balové hřiště v Lačnově – ulice Slunečná). Spo-
lečně si představíme naše plány a vize pro 
příští rok, poděkujeme dobrovolníkům, kteří se 
podíleli na dosavadních pracích na zahradě 
a připravili jsme si také doprovodný program 
pro děti. Na závěr si opečeme buřty. Drobné 
občerstvení bude zajištěno, špekáčky či jiné 
dobroty na opékání si prosím přineste s sebou. 
Těšíme se na vás! 	 Anděla Buchtová

Dobrovolnické centrum Svitavy
Den dobrovolnictví
V říjnu se uskuteční tradiční akce s názvem 
Den dobrovolnictví. Tento den je věnován or-
ganizacím ve městě Svitavy, které aktivně spo-
lupracují s dobrovolníky a hledají nové zájemce 
o práci s jejich klienty. Jednotlivé organizace 
představí svou činnost studentům základních 
a středních škol a nabídnou možnosti spolu-
práce. Program je určen především studentům, 
ale účast veřejnosti je rovněž vítána. Zájemci 
se mohou dozvědět více o dobrovolnictví a pří-
mo se ptát na podrobnosti a konkrétní možnos-
ti zapojení. Další informace o akci a přesný 
termín najdete začátkem října na webových 
stránkách www.kruceksvitavy.cz nebo na Face-
booku Dobrovolnické centrum Svitavy.

Anděla Buchtová 

Klub seniorů
1. / út / 13:00 / Fabrika – velký sál
Svátek seniorů
Oslava svátku seniorů s kulturním programem 
a slavnostním vyhlášením vítěze ankety Svitav-
ský senior/seniorka roku 2024.
Akce pro všechny svitavské seniory!

8. / út / 13:00 / Bowling Maják, 
Svitavy – Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu!  

14. / po / 14:00 / Fabrika – aula (3. podlaží)
Proti šmejdům v Pardubickém kraji
Seminář Asociace občanských poraden 
(za podpory hejtmana Pardubického kraje 
JUDr. Martina Netolického) je určen všem zá-
jemcům, kteří se zajímají o témata sestavování 
rodinného rozpočtu, zdravého zadlužování, 
možnosti tvorby finančních rezerv, problemati-
kou exekucí a jak se bránit nekalým praktikám.
Akce pro všechny zájemce z řad veřejnosti!
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důstojnosti života. Ale co když to tak být nemu-
sí? Co když i ti, kdo již nemohou žít ve své vlast-
ní domácnosti, mohou žít spokojený a smyslu-
plný život a nebýt přitom sami?
Právě to je naším cílem. Jako nezisková církev-
ní organizace Diakonie Českobratrské církve 
evangelické jsme zahájili ve Vendolí v dubnu 
2024 výstavbu komunitního Domova pro seni-
ory. Domova rodinného typu určeného pro 20 
seniorů, kteří již nemohou žít ve své vlastní do-
mácnosti ať z důvodu postupné ztráty sobě-
stačnosti, případně dlouhodobě nepříznivého 
zdravotního stavu. V tomto rodinném domově 
chceme jeho obyvatelům umožnit v co nejvyš-
ší míře udržet stávající schopnosti, kontakty 
s rodinou a blízkými přáteli a umožnit jim se 
zapojovat do běžného života společnosti.
Tento domov bude již dvacátým, který Diakonie 
ČCE na území ČR pro seniory zřizuje. A my 
chceme na těchto stabilních základech vybu-
dovat první komunitní domov tohoto typu 
na Svitavsku. Výstavba takového domova bude 
stát přibližně 120 mil. Kč, přičemž s podporou 
MPSV, kraje a Diakonie máme již 99 miliionů 
korun. Ve veřejné sbírce jsme díky mnoha jed-
notlivým dárcům nashromáždili téměř půl dru-
hého mil. Kč. Získání zbývajících prostředků je 
na nás. Abych mohli postavit tento výjimečný 
domov pro seniory, potřebujeme i Vaši pomoc. 
Každá darovaná koruna se v našich rukou pře-
mění v útulný pokoj se samostatnou koupelnou 
a nabídne jeho obyvateli pocit bezpečí a nové-
ho domova, kde nemusí být sám.
Co vy na to? Podpořit nás můžete prostřednic-
tvím veřejné sbírky: 2802834970/2010. V pro-
sinci nás také přijďte podpořit na benefiční 
koncert do Ottendorferovy knihovny, termín 
včas zveřejníme.
Aktuální informace o průběhu výstavby i celém 
projektu naleznete na našich webových strán-
kách svitavy.diakonie.cz a sociálních sítích, 
tedy facebooku Diakonie Svitavy a instagramu 
diakonie_svitavy_vendolí.
Diakonie ČCE je poskytovatelem více než dvou 
set registrovaných sociálních služeb na 329 
místech ČR.	Eva Švihálková, Diakonie Svitavy

Dramatická školička
Žaba na národních přehlídkách
Maxmilián Šimek je prima kluk. Je mu deset 
let a čtvrtým rokem navštěvuje Dramatickou 
školičku ve Svitavách (soubor Borůvky). Kro-
mě toho, že je prima kluk, je šikovný a nadše-
ný loutkář.  To se ukázalo letos na jaře, když 
Maxík přinesl do Školičky loutku žaby a zahrál 
s ní divadelní etudu. Slovo dalo slovo a v indi-
viduálních hodinách jsme tuto loutkovou jed-
nohubku dotvořili. Vzali jsme si pro inspiraci 
literární předlohu Jiřího Kahouna Žabáček je 
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8:00–12:00 výtvarné tvoření v ateliéru Polňačka 
(Polní 2)
15:00 koncert dechové hudby ZUŠ Svitavy 
ve spolupráci se Svitavskou dvanáctkou, klub 
Tyjátr (Purkyňova 17) 

ZO Kardio Svitavy 
Vracíme se k naší každoroční akci v Pomezí, 
o které jsme se zmínili v minulém vydání.
Setkání bylo organizováno především s cílem 
opětovného shledání v mnoha případech se za-
kládajícími členkami a členy našeho uskupení. 
Hojná účast, ale především potěšení příchozích 
ze setkání s kamarády byly naplněním záměru. 
Na měsíc říjen je plánován výlet do Vysokého 
Mýta s cílem návštěvy tamního regionálního 
muzea s výstavou „Dvorana slávy českých ka-
rosářů“, vytvořenou především k připomenutí 
tvorby Josef Sodomky.
Plánujeme i komentovanou prohlídku města 
ve spolupráci s tamním informačním centrem. 
Odjezd autobusu je 19. 10. 2024 v 07:30 z au-
tobusového nádraží. Cena zájezdu je 150 Kč.
Přejeme všem účastníkům hezké zážitky 
a šťastný návrat. Za ZO Kardio 	 Josef Zavřel

Seniorcentrum Svitavy
Léto v domově

Léto pomalu končí a s ním i krásné slunečné 
počasí, které nám umožnilo trávit s našimi uži-
vateli čas v parku, na zahradě našeho Domova, 
V Kavárně V Parku a v Zahradách Svatého Vin-
cence z Pauly. Venkovních aktivit bylo letos 
opravdu hodně. Zahráli jsme si na zahradě ku-
želky, poslouchali svitavské pověsti, pouštěli 
jsme si reprodukovanou hudbu, zpívali jsme 
za doprovodu klavíru, kytary, harmoniky i vlast-
ních hudebních nástrojů. Nezaháleli jsme ani 
při gastroaktivitách. Upekli jsme s uživateli 
ovocný moučník a slané houstičky. Připravili 
jsme si ovocné poháry s tvarohem a šťávy z by-
linek a ovoce. S létem jsme se již tradičně roz-
loučili opékáním. Ohněm provoněný špekáček 
si nejeden z našich obyvatel zvládl opéci sám. 
Těm ostatním jsme rádi pomohli. Někteří uži-
vatelé u ohýnku nostalgicky zavzpomínali 
na časy svého dětství a mládí. Fotografie 
z našich aktivit naleznete na našich www.
stránkách, facebooku i instagramu. Za kolektiv 
Domova 	 Martina Popelková

Diakonie Svitavy
Kvalita života ve stáří závisí na každém z nás
Stáří je ve filmech často vyobrazováno jako 
zdroj moudrosti a zkušenosti. V nezávazné řeči 
je tato fáze života často velebená a oceňovaná. 
V běžném životě však pro jedny představuje 
mnohdy namáhavé bytí a pro druhé zkoušku 
trpělivosti a sil. Tak či tak balancujeme na hraně 

chlapík a tuto povídku autorsky zpracovali. 
Tak vznikla Žaba – úspěšná loutková anekdo-
ta, která objela tři národní přehlídky – v červnu 
Dětskou scénu, v červenci Loutkářskou Chru-
dim a v srpnu Jiráskův Hronov. Z Loutkářské 
Chrudimi si navíc Max (tak jsme nazvali sou-
bor jediného herce Maxmiliána Šimka) odne-
sl cenu poroty za suverénní loutkářský projev. 
Na to, že to bylo Maxovo první samostatné 
představení, je to veliký úspěch. Celkem hrál 
Maxík Žabu asi patnáctkrát, vždy ochotně 
a s nadšením. Věřím, že to Žabou nekončí, 
ale začíná. Už teď má tento prima kluk nápa-
dy na několik dalších inscenací a doma si 
vesele vyrábí další loutky. Nechme se tedy 
překvapit. Maxi, jsem na tebe hrdá. 

Jana Mandlová

Bonanza Vendolí
Učení je fajn
Od 1. října 2024 se rozběhne na adrese Milady 
Horákové 10 ve Svitavách – kancelář Bonanzy 
Vendolí, z. ú. – další rok programu Učení je fajn. 
Ten je určen pro žáky základní školy od druhé 
do sedmé třídy, kteří se ve škole potýkají se 
školní a sociální neúspěšností. Program má 
dlouholetou tradici a je jedinečný v rámci celé 
České republiky. Mentoři jsou žáci svitavských 
středních škol z prvního a druhého ročníku. Týd-
ně spolu tráví dvě hodiny, ve kterých pracují 
na osvojení sociálních a edukačních dovednos-
tí mladšího kamaráda a rozvíjejí společný vztah. 
Program je založen na úzké aktivní spolupráci 
se školou a rodinou. Těšíme se na nový školní 
rok plný zážitků, učení a společných aktivit. 

Antonín Doležel

Evangelická církev
Sjezd (nejen) evangelické mládeže

Od 4. do 6. října 2024 proběhne ve Svitavách 34. 
ročník sjezdu (nejen) evangelické mládeže. 
Akce se běžně účastní více než 500 mladých lidí 
(ve věku 15–30 let) z celé republiky, převážně 
z evangelické církve. Koná se na různých mís-
tech, ale do Svitav se akce vrací po 14 letech. 
Jedná se o akci kulturně-vzdělávací, která má 
program komunitně festivalového charakteru. 
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do 11:30 hodin. Naše klubíky trávíme s dětmi 
v přírodě, kde máme pro děti připravený téma-
tický program inspirovaný ročním obdobím 
s písničkami, říkačkami a tvořením. Klubí-
ky se  konají za každého počasí. Nebojte se ani 
deště, protože děti déšt milují a když jim dáte 
pláštěnku a gumáky, tak si to náramně užijí. 
Najdete nás u obce Kukle, pár minut autem ze 
Svitav. Aktuální program najdete na našem FB 
Lesní klub pro děti Napísek. Těšíme se 
na Vás!	 Světlana Kluková

Onko klub area Svitavy
Poděkování
Liga proti rakovině pořádá každý rok v celé 
České republice Český den proti rakovině, 
akce proběhla i ve Svitavách a Onko Klub Area 
Svitavy chce touto cestou poděkovat všem, 
kteří dobrovolně pomohli s nabídkou a prode-
jem kvítku měsíčku lékařského, tento rok s rů-
žovou stužkou upozorňující na prevenci rako-
viny prsu.

Kvítky byly nabízeny u stolečku pod podloubím 
před Nadací J. Plívy na svitavském náměstí, 

Různorodé programy probíhají paralelně 
na různých místech ve městě. Letošním téma-
tem je „Zaplaťpánbu“. Chce tedy dát mladým 
lidem možnost ohledávat motivy talentů, hod-
not, peněz, práce, kariéry… A hlavně toho, jak 
s těmito oblastmi souvisí a prostupuje víra. 
Program sjezdu mládeže bude doplněn také 
o 5 koncertů a bohatý doprovodný program. 
Setkání vrcholí bigbítovými bohoslužbami 
v Červeném kostele a 6. října od 9:30 hodin. 
Jste srdečně zváni. Informace o sjezdu nalez-
nete na webu: Sjezd mládeže 2024 (sjezd24.cz). 

Karolína Junová, Věra Konečná

Klub Tyjátr
Radim Zenkl & Ondra Kozák

Dne 22. 10. 2024 od 19 hodin zahraje v Alter-
nativním klubu Tyjátr ve Svitavách duo světo-
vých multiinstrumentalistů Radim Zenkl & On-
dra Kozák. Radim Zenkl (mandolína, flétny, 
didgeridoo, zpěv) a Ondra Kozák (kytara, hous-
le, dobro, baskytara, zpěv) založili toto hudeb-
ní duo jako svůj evropský koncertní projekt. Po-
sluchači se mohou těšit na skladby a písně 
z vlastní tvorby obou hráčů doplněné o blue-
grassové, swingové, keltské a „world music“ 
tradicionály v osobitých aranžmá. Svoji spolu-
práci zahájili před třemi roky a mají za sebou 
řadu úspěšných koncertů v ČR, na Slovensku, 
Německu, Dánsku, Švédsku a Francii. Koncem 
roku 2022 vydali u  nás své první společ-
né CD „Eastern Grass“, které následně vyšlo 
i v USA u společnosti Acoustic Disc. Webové 
stránky: www.zenklkozak.com.

Vzpomínka Radima Zenkla na Svitavy:
„V sedmdesátých letech jsme s rodiči každé 
léto o prázdninách podnikli cestu autem z Opa-
vy, kde jsme bydleli, do Tábora, navštívit na tý-
den dědečka z tátovy strany. Já jsem byl na zá-
kladní škole, moji mladší bratři ve školce. Tehdy 
ještě u nás nebyla žádná dálnice, jelo se po kli-
katých okreskách a tato cesta nám vždy trvala 
v podstatě celý den. Pravidelnou zastávku, 
na kterou jsme se pokaždé velmi těšili, jsme 
měli zhruba v polovině cesty, právě ve Svita-
vách. Chodili jsme tam do mléčného baru 
na náměstí, kde měli výborné kakao a palačin-
ky s tvarohem. O dvě dekády později jsem hrál 
ve Svitavách s Vlastou Redlem a pamatuji si 
na velmi příjemné a sofistikované publikum. Tak 
se moc těším na další koncert ve Svitavách!“ 

Simona Lukášová

Lesní klub Napísek
Opět klubíky pro rodiče s dětmi
Už v září jsme opět otevřeli klubíky pro nejmen-
ší děti a jejich rodiče u nás v lesní školce Napí-
sek. Klubíky jsou každou středu od  9:30 

na  rehabilitacích REHIZ, u  nemocnice 
a na Lanškrounské ulici, v Lékárně na Hraniční, 
dalších dobrovolníků a letos poprvé pomohli 
i skauti.
Především ale děkujeme všem těm, kteří neli-
tovali chvilky času, zastavili se u stolečku nebo 
s dobrovolníky, za základních 20 Kč nebo i víc 
zakoupili kvítek pro sebe nebo rodinu, chvilku 
pohovořili a s dobrým pocitem, že přispěli 
na dobrou věc a na činnost Onko Klubu Area 
Svitavy odcházeli. Celkem bylo tento rok vybrá-
no 53 730 Kč.	 Adéla Vostřelová

Pěvecký sbor Svitaváček
Poděkování

V letošním roce má pěvecký sbor Svitaváček 
MŠ Větrná trojnásobnou oslavu. Dožil se 50 let 
svého založení, 25 let ho na klavír doprovázel 
Karel Sax, emeritní ředitel ZUŠ Svitavy, a 15 let 
ho řídila Ludmila Bohdálková Juzová učitelka 
MŠ Větrná a nyní ředitelka MŠ Horní Újezd.
Historie sboru je velmi bohatá. Sbor od své-
ho založení po současnost řídilo 5 sbormis-
trů, na klavír doprovázelo 6 klavíristů. Prvním 
sídlem sboru byla X. MŠ (u bazénu) a od roku 
1993 sídlí v MŠ Větrná.  Se svým repertoárem 
se sbor zúčastňuje přehlídek dětských pě-
veckých sborů FAPS, různých soutěží, vystu-
puje na vánočních, novoročních, benefičních 
koncertech, obohacuje vernisáže výstav 
v Muzeu, slavnostní schůze různých organi-
zací, vystupuje v penzionu, Klubu důchodců, 
ÚSP, Klubu seniorů, Seniorcentru, a prezen-
tuje se na dalších akcích města. Sborem 
prošlo nepřeberné množství dětí. Rekordní 
počet členů ve sboru byl v roce 2002, a to 66 
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www.ars-vavrin.cz ars-skolkastrakov@centrum.cz

VŠE PRO VAŠI ZAHRADU

VLASTNÍ OKRASNÉ VÝPĚSTKY 

Od 10. října prodej ovocných dřevin a růží

PO-PÁ od 8:00 do 17:00  
SO od 8:00 do 11:30   

Strakov 22    
tel.: 461 639 001   mob.: 739 989 806

OKRASNÁ ŠKOLKA STRAKOV
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dětí a od této doby se děli na skupinu pří-
pravnou – mladší děti a skupinu pokročilou 
– starší děti.  
Posledních 5 let byla činnost sboru ovlivněna 
covidovým obdobím. Byla tak narušena frek-
vence zkoušek, snížil se i počet dětí ve sboru, 
a tím i počet vystoupení. I přes tyto překážky 
sbor pracoval a dělal radost svým poslucha-
čům. 
Poslední vystoupení sboru se konalo 17. 6. 
2024 v sále Tyjátru. Bylo to dojemné loučení 
absolventů PS Svitaváček se sbormistryní Lud-
milou Juzovou a korepetitorem Karlem Saxem 
a dojemné loučení výše jmenovaných s dlou-
holetou aktivní činnosti ve sboru. Chtěla bych 
jim touto cestou za jejich obětavou a kvalitní 
práci ve sboru co nejsrdečněji poděkovat. Po-
děkování patří všem, kteří mají podíl na tom, že 
se sbor dožil tak krásného výročí. 
Přeji PS Svitaváček, aby nadále žil a s novým 
sbormistrem pokračoval v jeho dlouholeté tra-
dici.	 Marie Grmelová, emeritní ředitelka 

MŠ Větrná

Spolek DušeProstor
Program na říjen
Tento měsíc vám nabízíme účast na těchto ak-
cích: 
Kluby pro všechny jsou tento měsíc 1. 10., kdy 
se vydáme na procházku do podzimní přírody,  
15. 10. pokračuje klubový cyklus přednášek 
nazvaný „Pro zdravou duši“ psycholožky CDZ 
Svitavy Mgr.  Hajské čtvrtou přednáškou 
na téma: „Zdravě a do růžova spát“ a  29. 10. 
si procvičíme paměť při zábavném kvízu.  
Pravidelná setkání lidí se zkušeností s dušev-
ním onemocněním se konají  8. 10., kdy bude-
me debatovat na téma: Jak si trochu vylepšit 
špatný den a 22. 10., kdy proběhne diskuze 
na téma: Věci, které ti pomohou vyrůst.  
10. 10. se opět setkáme v rámci svépomocné 
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním. Pro dotazy k této sku-
pině použijte kontaktní email: skupina.dusepro-
stor@gmail.com nebo tel. číslo 605 541 805. 
Kromě těchto pravidelných činností jsme pro 
vás opět připravili přednášku, tentokrát nazva-
nou: „Příběhy o ztrátě“, která se koná 22. 10. 
od 17 hod. v Novém kostele v Litomyšli a sou-
bor pěti arteterapeutických setkání, která za-
čínají 16. 10. v 15:30 hod. v CDZ Svitavy. Bližší 
informace o těchto akcích najdete na našem 
webu. 
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví 
Svitavy, Wolkerova alej 209/12. Sledujte nás 
na www.duseprostor.cz, i na Facebooku Duše_
Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.com 
neboMessenger. Za DušeProstor, z. s., 

Luděk Sapara

Kurz Setkání s arteterapií
– prožitek (s)tvoření
Spolek DušeProstor Vás srdečně zve na soubor 
pěti arteterapeutických setkání s Gábinou Se-
kerešovou. Výtvarná činnost s prvky arteterapie 
Vám umožní zrelaxovat se u keramické hlíny, 
zažít krásu barev a pomůže Vám uvědomit si 
některé věci v životě. Pomocí kombinovaných 
technik se můžete setkat sami se sebou. Není 

Přináším nové služby 
pro Svitavy a blízké okolí:
• Výpomoc seniorům v domácnosti, 

doprovody k lékaři, nákupy apod.
• Regenerační masáže
• Poradenství při řešení fyzických 

a emočních potíží 
Provozovna v Bílém domě 
je pro vás připravena.
Objednávat se můžete na:
• Tel. 605 105 493
• E-mailu: zelkat@seznam.cz
Více informací najdete na webu:
www.katkazelinkova.cz
Těším se na vás! 

potřeba mít jakékoliv výtvarné vzdělání ani jiné 
výtvarné znalosti. Výtvarně vyjádřit se dokáže 
každý a užít si proces tvorby je nezapomenu-
telný zážitek. 
Setkání se odehrají v prostorách CDZ Svitavy, 
Wolkerova alej 209/12, v termínu od středy 
16.10.2024 v 15:30 hod. a poté každou středu 
po dobu pěti týdnů. Délka lekce je cca 90 mi-
nut, cena kurzu je 150 Kč na osobu. Kapacita 
účastníků kurzu je omezena. 
Hlásit se můžete na email duseprostor@gmail.
com nebo na náš messenger Duše_Prostor 
do 8.10.2024.

Svitavy udržitelné
Darovat nepotřebné, objevit poklady? 

Rádi darujete již nepotřebné věci dále? Nebo 
jste „lovcem“ podobných pokladů? Přijďte 
na tradiční svitavský SWAP „Přines, daruj a od-
nes“ a přijdete si na své.
V pátek 18. 10. a v sobotu 19. 10. bude Nadace 
Josefa Plívy dějištěm darovacího bazaru Při-
nes, daruj a odnes. Akce je určena pro širokou 
veřejnost. Zapojit se můžete buď darováním 
pro vás již nepotřebných věcí, či jako návštěv-
ník, který se chce věcmi probrat, nebo můžete 
udělat obojí. Předměty lze darovat po celou 
dobu konání akce, tj. 18. 10. v čase 15:00–18:00 
a 19. 10. v čase 9:00–11:00.
Věci přijímáme v krabicích nebo v taškách. 
Předměty musí být čisté a použitelné alespoň 
na náhradní díly. Přijímáme zejména: věci 
do domácnosti, hračky, drobnou elektroniku, 
oblečení a obuv. Nelze darovat živá zvířata 
a předměty, jejichž darování a držení je v roz-

poru s legislativou platnou v ČR. Od každého 
dárce vybíráme vratnou zálohu ve výši 20 Kč,  
přičemž se lze při předání věcí rovnou domlu-
vit, že zálohu ani věci již nevyzvednete. Zbylé 
předměty kus po kusu vytřídíme a co půjde, to 
darujeme potřebným (azylové domy, nízkopra-
hová zařízení, organizace pro znevýhodněné 
děti aj.). Nevyzvednutá záloha od dárců pokry-
je náklady na ekologickou likvidaci zbylého 
odpadu.
Vstup je zdarma. Pro zájemce bude na místě 
možnost finančně podpořit Nadaci Josefa 
Plívy. 
Akci pořádá komunita dobrovolníků ze Svitav 
ve spolupráci s Nadací Josefa Plívy. Bližší in-
formace na e-mailu svitavyudrzitelne@email.cz 
nebo telefonu 776 815 777. Za kolektiv pořa-
datelů 	 Petra Snohová

Dětské centrum  
Svitavy
Zrekonstruované prostory 
paliativní péče pro děti
Ve vile poblíž Vodárenského lesa se již před 70 
lety započalo s péčí o děti. Nejdříve se zde sou-
středily děti žen léčících se s tuberkulózou, 
následně zde probíhala péče o nedonošené 
děti, později tu vznikl kojenecký ústav. Dnes 
ve vile sídlí Dětské centrum Svitavy, které 
na tradici navázalo a pomáhá především rodi-
nám, jež se dostávají do těžkých životních situ-
ací skrz vážně nemocné děti.

Od dubna do konce prázdnin probíhala roz-
sáhlá rekonstrukce přízemí vily, díky které se 
zútulnily místnosti úseku dlouhodobé a palia-
tivní péče pro děti. V nich pobývají vážně ne-
mocné děti, o které se v centru nepřetržitě 
stará zkušený tým s dětskou lékařkou. Některé 
jsou zde ubytovány dlouhodobě, jiné se sem 
vždy vrací na určitý časový úsek v rámci od-
lehčovacích pobytů. V září byly zmodernizova-
né prostory, přinášející klientům i zaměstnan-
cům větší komfort, slavnostně otevřeny. 
O službách centra se dočtete více na https://
www.dc-svitavy.cz/. 	 (kk)



22 

do internetové sbírky s cílem sehnat finance 
na novou aparaturu. Spustil kampaň na sociál-
ních sítích, zapojil do ní své blízké, kamarády 
a  podporovatele. Sbírka byla úspěšná, 
a tak v říjnu 2019 aplaudovala vyprodaná Fab-
rika koncertu „SYxtet – ozvučeno!“. Technika 
zpěvu, prezentace skladeb, výběr repertoáru, 
doprava na koncerty, vše se změnilo. SYxtet 
přestal být komorním sborem a proměnil se 
ve vokální skupinu.
Během pandemie získal SYxtet novou zku-
šenost. Předvedl dva on-line koncerty a vy-
zkoušel si práci v živém vysílání. Chemii 
mezi zpěváky a publikem v hledišti ale na-
štěstí technologie nahradit nedokáží. To se 
potvrdilo na koncertu k 10. výročí skupiny 
v dubnu 2023, ale také na vánočním koncer-
tu ve Fabrice. Některými stálými fanoušky 
bylo toto vystoupení označeno jako dopo-
sud nejlepší.

Na počátku byl Iuventus, sbor mladých nad-
šenkyň a nadšenců ze Svitav, který svým bra-
vurním zpěvem udělal pořádnou díru do svě-
ta. Někteří  nadšenci stárnuli, další své 
nadšení začali směrovat jinými cestami, 
a slavný sbor se zmenšoval a zmenšoval, až 
z něj nakonec bylo spíše komorní sdružení. 
Sbormistryně Věra Burešová usoudila, že 
nemá smysl v tomto počtu pokračovat. Co teď 
s tím? Je podzim 2012, zbylí členové sboru 
sedí v hospodě U Zvonečku a vášnivě deba-
tují. Není divu, v sázce je další existence milo-
vaného hobby. Mají na výběr ze dvou cest: 
první, zabalit to, druhá, navázat na Iuventus 
v komorní sestavě s jiným vedením a pod no-
vým názvem. Pokud zpěváky roky strávené 
ve špičkovém hudebním tělese krom zpěvu 
něco důležitého naučily, byla to schopnost 
nevzdávat se ani za nejtěžších situací. A tak se 
narodil SYxtet. Na svoje jméno si ale musel 
ještě počkat. 
Kdyby Veronika Plívová nepřijala roli umělecké 
vedoucí, musela by zcela jistě zvítězit varianta 
první, tedy zabalit to. Veronika se pustila s ver-
vou do práce a už na jaře roku 2013 tu byla 
první vystoupení. Na úplně prvním, v rámci svi-
tavského oblastního kola Porty, vystoupil nový 
ansámbl jako host zatím ještě bez názvu. 
Na druhém, v německém Egeln, se uskupení 
představilo jako „Iuventus Kammerchor“. Potře-
ba najít název se stávala čím dále naléhavější. 
Po dlouhém přemýšlení a zvažování různých 
zkratek a slovních hříček bylo nové jméno 
na světě. Odkazovalo na nejistý počet členů 
a naše město: SYxtet. 
SYxtet má dnes na svém kontě přes 100 vy-
stoupení, účast na festivalech v Německu, Špa-

nělsku či Itálii. Do svých vzpomínek ovšem 
syxteťáci řadí na první místo Festival Coral de 
Medellín. Pobyt v Kolumbii v roce 2016 mají 
spojen s řadou nezapomenutelných nejen hu-
debních zážitků. 
Písmeno „x“, které je symbolem pro měnící se 
počet členů, to SYxtetu pěkně zavařilo. Stav 
zpěváků se opravdu neustále mění. Když se 
zastavil na desítce, bylo to už i na komorní sbor 
málo. Po vánočním koncertě v roce 2017 přišla 
za SYxtetem do šatny Věra Burešová a udělila 
zpěvákům cennou radu: „Zpívejte na mikrofo-
ny“. Heslo pro rok 2018 proto znělo: „Ozvučte 
SYxtet!“. SYxtet se pustil s energií a nadšením 

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY (8. DÍL)

SYxtet
Je pátek, pět minut po šesté večer. Nacházíme se v učebně základní umělecké školy. Přítomní lidé 
ovšem nejsou žáky školy. Možná tuto školu kdysi navštěvovali, ale je na nich jasně patrné, že to 
muselo být před dlouhou řádkou let. Sedí na židlích v půlkruhu, před sebou mají mikrofony a od-
poslechy, mezi tím vším se proplétá změť kabelů. Někteří si povídají, co je nového v práci, jiní si 
rovnají partitury, další jsou ponořeni do svých mobilů. Najednou se ozve cinknutí a na displejích 
se objeví zpráva ze společného chatu: „zpozdeni, stojim v zacpe, sry“. Veronika, která tomu celé-
mu velí, nad zprávou shovívavě zvedne obočí a obrátí se na svoji sousedku po levici: „Nebudeme 
už čekat. Katko, začni s rozezpíváním“. Zkouška SYxtetu právě začíná.

Je pátek, šest hodin večer a zkouška SYxtetu 
začíná. Nacvičuje pro vás nové písně, chystá se 
pořídit profesionální nahrávku, plánuje nové 
koncerty a hledá cesty, jak svým fanouškům 
přinést co nejintenzivnější hudební zážitky. Je-
den takový zcela výjimečný jsme připravili 
na podzim a konal se na atraktivním místě. Spo-
lečně se skupinou Do větru odehrál SYxtet kon-
cert v kostele se skleněnou střechou v Nerato-
vě v Orlických horách. Před tím jsme se mohli 
potkat třeba v červnu na gastronomickém fes-
tivalu Svitaverna. Se SYxtetem je rozhodně nač 
se těšit. Má hudbu a zpěv v genech. Nebo mu 
je nadělily sudičky?	 Připravil: Pavel Švrčina

     OTEVŘELI JSME PRO VÁS 
NOVOU POBOČKU

Přijďte nás navštívit na adrese
T. G. Masaryka 2065/26,
Bílý dům

PO
ÚT, ST, ČT
PÁ

9.00–18.00
8.00–17.00
8.00–15.00
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SVITAVY A SPORT

Atletky obhájily bronzovou medaili 
v krajském přeboru

Přiblížil se závěr atletické sezóny a s ním se 
uzavírají i soutěže družstev. Starších žákyně 
obhájily bronzovou pozici v Krajském přeboru, 
když nestačily pouze na AC Pardubice a Atle-
tiku Chrudim. V posledním kole ovládly interní 
oddílové bodování vrhačky, dvacet dva bodů 
získaly shodně Helča Bálková a Marťa Řehůř-
ková, jen o bod méně získala Kristýna Hrocho-
vá. Máme mladý tým, příští rok by do dorostu 
měla postoupit jen tři děvčata, takže se v roce 
2025 máme v žactvu na co těšit.
Na své starší kamarádky navázala družstva 
mladšího žactva. Děvčata i chlapci se ve své 
skupině Krajského přeboru umístili na třetím 
místě a postupují do finále, které se uskuteční 
29. 9. ve Svitavách.

Skvělé individuální výkony předvádějí před 
Mistrovstvím republiky Lucka Jílková, Pavel 
Vodička a Petr Němec. Lucie si vylepšila 
osobní rekord na 1500 m př. na 5:01,72 a do-
stala se na třetí místo historických tabulek ČR. 
Pavel ve skoku o  tyči překonal výkonem 
373 cm o tři centimetry žákovský oddílový re-
kord Pavla Burdy z roku 1971 a Petr posunul 
vlastní oddílový rekord v kladivu na 47,88 m 
a dostal se na 4. místo letošních republiko-
vých tabulek.
Novinky z oddílu můžete sledovat na FB Atletika 
Svitavy a naživo nám na stadiónu můžete fan-
dit při finále Krajského přeboru ml. žactva 29. 9.  
od 10:00.	 Josef Marek

Novinky u basketbalových Turů
Tisková konference Turů Svitavy proběhla ve čtvrtek 12. září před generálkou na 1. ligu. Tou byl 
zápas proti rezervě pardubické Beksy, který jsme dokázali vyhrát 76:69.
Co však zaznělo na tiskové konferenci, které se účastnili za vedení klubu Pavel Špaček, hlavní 
trenér Martin Šorf a kapitán týmu Pavel Slezák? Níže najdete shrnutí rozepsané v několika bodech.

Poděkování za mistrovskou sezónu
Ještě jednou jsme se vrátili k veleúspěšné 
loňské sezóně, ve které jsme dokázali zvítězit 
v 1. lize a postoupili do baráže o KNBL. Podě-
kování si zasloužili jednak všichni partneři, 
kteří pomáhají zajistit chod klubu finančně 
a také fanoušci, kteří byli v domácím prostředí

naším šestým hráčem. Výbornou kulisu v hale 
Na Střelnici vyzdvihl i Pavel Slezák.

Změny v kádru
Nové dvouleté kontrakty s Tury uzavřeli loňské 
opory Slezák, Marko a Novák. Na stejné období 

bude pokračovat i hlavní trenér Šorf. Zůstávají 
i další hráči jako Hlobil, Jokl, Baťa, Janata a mla-
díci Sedláček, Ropek, Suchomel a Hanuš. Trojice 
Petric, Jurka a Kostka už u Turů nadále působit 
nebude a naopak jsme v týmu přivítali Dana Köl-
bla a navrátilce a svitavského odchovance Jirku 
Svojanovského.

Cíle do nové sezóny
Jedním z hlavních témat tiskových konferencí 
bývají kromě hráčských změn také cíle. I my se 
je nebojíme pojmenovat, ale navzdory loňskému 
vítězství zůstáváme pokorní v jejich stanovová-
ní. Chceme skončit mezi prvními třemi týmy 
ve skupině Východ, a  tím si zajistit postup 
do nadstavbové skupiny A1. Respektujeme ale 
kvalitu soupeřů, a tak víme, že nás čeká mnoho 
těžkých duelů a rozhodně nic není ve sportu 
samozřejmé. Navíc se na nás, jakožto aktuálního 
mistra, bude chtít každý vytáhnout. V nadstavbě 
si budeme chtít vybojovat co nejlepší pozici pro 
play-off, které je samostatnou soutěží. V něm 
bude rozhodovat aktuální forma a také bude 
důležité udržet tým zdravý a kompletní.
Držte nám palce v novém ročníku 1. ligy, která 
startuje 20. září. Budeme se na Vás těšit v hale 
Na Střelnici na domácích zápasech. Jejich roz-
pis a novinky o dění v klubu naleznete na webu 
basketbalsvitavy.cz a na sociálních sítích. 

Martin Šorf

Ivana Pešlová  
mistryní republiky 
v běhu do vrchu

Poslední červnovou sobotu se v Heřmanicích 
u Králík konalo Mistrovství České republiky ve-
teránů v  běhu do  vrchu. Závod se běžel 
za úmorného vedra na vrchol Klepáč pod Kra-
lickým Sněžníkem. Krkonošskou nadvládu na-
rušila Ivana Pešlová ze Svitav, a stala se tak 
mistryní republiky v běhu do vrchu ve věkové 
kategorii 60–64 let. Tato veteránská kategorie 
byla v ženách obsazena nejpočetněji. Pro mno-
hé závodníky a pořadatele (i pro ni samotnou) 
bylo její vítězství velkým překvapením. Ivana trať 
o délce 6,1 km s převýšením 630 metrů zaběh-
la v čase 57:55. Za sebou nechala specialistky 
v běhu do vrchu – Evu Klampflovou z Vrchlabí 
o 1:19 a Evu Jiráskovou reprezentující Úpici 
o 1:41. Ať to takto pěkně běhá co nejdéle! 

Veronika Peterková



24 

Svitavští boxeři nezaháleli 
Za námi jsou letní měsíce, co se u nás dělo? 
V červnu toho bylo hojně, první víkend jsme 
boxovali na Olympijských nadějích v Bratislavě, 
kde náš oddíl skvěle reprezentoval Dmytro Va-
sylenko, ten po nádherných utkáních vybojoval 
stříbrnou medaili z velmi silně obsazeného me-
zinárodního turnaje. Hned další sobotu se náš 
oddíl účastnil letního ringu v Brně na náměstí 
Svobody, pořádaný Leon boxing academy. 
Nádherná akce podpořená krásným počasím 
a skvělými výkony našich boxerů Dmytro Va-
sylenka a Vojty Synka, kteří svá utkání vyhráli. 
Poslední červnový turnaj byl opět mezinárodní 
Česko vs Ukrajina, tam se opět předvedl Dmy-
tro, který tam doslova přejel současného mistra 
České republiky a bral tak opět výhru. 
Na konci června se nám podařilo zajistit pro 
Vojtu Synka a Michala Pidru soupeře v Ameri-
can cars AMD bikes Howlling Boxing Cha-
llenge na Proboštských jezerech. Vojta se po-
stavil vícemistru republiky, utkání se boxovalo 
ve vysokém tempu, to vyhovovalo našemu 
Vojtovi, což mělo za následek zatavení soupe-
ře a postupně zvyšující převahu Vojty zakonče-

nou vítězstvím. Michal měl premiéru a kluci si 
to dali pěkně, oba nováčci, a tak rozhodovalo 
více srdíčko než technika boje. To bylo na naší 
straně, výhru bral taktéž náš Michal. 
Před začátkem nové sezony se ještě boxovalo 
na Memoriálu Vildy Jakše v Bratčicích. Naše 
výprava jela ve složení Dmytro Vasylenko, Voj-
ta Synek, Richard Brand. Tento turnaj byl pro 
naše hochy nejtěžším, a to vzhledem k sou-
peřům. Dmytro přijal výzvu od  vícemistra re-
publiky jednak o váhu vyšší, ale i věkovou 
kategorii starší, za mne výhra, a to dost viditel-
ná, nicméně rozhodčí nás ocenili remízou. 
Vojta Synek se opět rozjel jako mašina, coby 
junior boxoval proti neporaženému bojovníko-
vi z Rival Opava, který je již mužem. Bohužel 
soupeř se mu ve druhém kole zranil, tato výhra 
byla RSC,  soupeř nebyl schopen dál pokra-
čovat. Richard se postavil obrovskému talentu 
Adamu Kaňovi z Vyškova, tento sportovec  
na podzim jede reprezentovat ČR na mistrov-
ství světa v  boxu. Zápas byl pohledný 
a po druhém kole 1:1, utkání rozhodlo až kolo 
třetí, tentokrát však vyznělo lépe pro soupeře 
a prohráli jsme tak na body po moc pěkném 
výkonu obou borců. 
V sobotu 14. září jsme zahajovali letošní sou-
těžní sezónu v krásném, sportem žijícím měs-
tě Prostějově. Za Dynamo jsme nasadili juni-
ory Vojtu Synka s Richardem Brandem, zbytek 
závodníků se účastnil soustředění s reprezen-
tací. Domů jsme se vrátili s jednou prohrou 
na body, kdy nám utekl začátek prvního kola 
a už se nepodařilo chytit rytmus pod svou tak-
tovku. Nicméně Richard podal skvělý výkon 
s  kvalitním soupeřem, což se promítlo 

do utkání v tempu se spoustou výměn, bylo 
na co koukat. Druhý zápas jsme naopak 
na body zvítězili, Vojta začal šlapat od první 
sekundy až do posledního gongu. Rytmus byl 
dynamický, soupeře jsme znali již z jednoho 
společného utkání, a tak šlo o odvetu na které 
záleželo oběma, Vojta chtěl potvrdit co se mu 
již povedlo, a straně druhé šlo o vzájemné 
skóre vyrovnat. My jsme však dělali víc, to po-
tvrdil i verdikt sudích, kdy nám zvedli ruce 
na znamení vítězství.

Ještě zmiňuji naši staronovou aktivitu, kterou 
je fit-box. Ten jsme v roce 2007 přivezli do Svi-
tav a po stěhování se na halu jej na pár let 
zmrazili. Tento nový soutěžní rok jsme se roz-
hodli zařadit ho pro osvěžení aktivit zpět do na-
šeho rozvrhu, a tak v pondělí a středu od 17:30 
je možné po rezervaci si jej přijít užít.
Všem krásný start podzimu! 	 Artur Flov
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SVITAVY A SPORT

Vojtěch Synek
K novějším členům svitavského boxerského klubu Dynamo patří Vojtěch Synek z Březové 
nad Svitavou. O prázdninách oslavil osmnácté narozeniny a studuje na Masarykově střední 
škole v Letovicích, zvolil obor stavebnictví. 

Vojto, proč sis vybral právě box?
„K boxu jsem se dostal díky kamarádům, kte-
ré jsem poznal na střední škole. Začal jsem 
s nimi chodit na tréninky do Brna. Od minu-
lého roku trénuju v BC Dynamo Svitavy.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Mým oblíbeným zápasníkem je Jiří Pro-
cházka, který mě inspiroval svým pohle-
dem k zápasení a oddanosti sportu.“

Čeho bys chtěl dosáhnout, jaký máš?
„Mým snem je se zúčastnit Mistrovství České 
republiky v boxu. Vystudovat vysokou školu 

a rozvíjet svou osobnost. A na závěr bych 
chtěl poděkovat kamarádům, trenérům a ro-
dičům za podporu.“	 Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Několik let trvá přátelství našich přípravek 
a stejně starých družstev z Chebu a Ostravy. 
Svitavští se o prázdninách opět vydali na me-
zinárodní turnaj Hvězda Cup 2024 do Chebu. 
A byla to mise velice úspěšná. Vyhráli s pře-
hledem svoji skupinu a v té finálové je o pr-
venství připravila jediná remíza. Skončili tak 
na  skvělém druhém místě za  družstvem 
z Dukly Praha (ve skupině je porazili). Kromě 
účasti na  turnaji si kluci prohlédli město 
a v neděli dopoledne je společně se sloven-
skými hráči z Nové Dubnice přivítal místosta-
rosta Chebu Pavel Pagáč na radnici.	 (jp)

Mladí fotbalisté  
zazářili v Chebu


